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1 JOHDANTO 

Teräs on maailman toiseksi eniten käytetty tekninen materiaali betonin jälkeen.  

Se näkyy kaikkien jokapäiväisessä elämässä ja sitä käytetään autoissa ja raken-

nuksissa, jääkaapeissa ja pesukoneissa, laivoissa ja kirurgisissa instrumenteissa 

ja sitä voidaan kierrättää yhä uudelleen ja uudelleen. (WorldSteel Association 

2023.) Teräs on siis raaka-aineena tärkeä mutta sen tuotantotavat aiheuttavat 

ilmastolle suuria ongelmia, koska se on yksi merkittävimmistä ilmastomuutosta 

aiheuttavista päästölähteistä maailmassa. Nämä haitalliset päästöt johtuvat tuo-

tantotavoista ja nimenomaan fossiilisen kivihiilen käyttämisestä. Tilastojen mu-

kaan vuoden 2019 globaaleista kasvihuonepäästölähteistä terästuotanto aiheutti 

noin 7–9 prosenttia ja kaikista teollisuuden päästöistä 28 prosenttia. (WWF 

2022.) On olemassa myös vähäpäästöisiä teknologioita, joita on otettu käyttöön 

ja kehitetään mm. teräsyhtiöiden Outokumpu Oyj ja SSAB toimesta. Nämä poh-

joismaiset teräksentekijät ovat myös sitoutuneet Science Based Targets -ilmas-

totavoitteisiin ja kehittävät koko ajan tuotantoteknologiaansa ja investoivat pääs-

tääkseen näihin tavoitteisiin. (WWF 2022.) 

Outokumpu on toimialansa ilmastoasioiden edelläkävijä, sillä sen tuotteella, ruos-

tumattomalla teräksellä, on maailman pienin hiilijalanjälki. Outokumpu panostaa 

merkittävästi kestävään kehitykseen ja vastuullisuus on osa liiketoimintaa ja stra-

tegiaa. Outokummun pyrkimyksenä on olla oman alansa johtaja vastuullisuu-

dessa. (Outokumpu 2023b.) Se on sitoutunut yhteiskunnallisiin ilmastotavoittei-

siin kuten esimerkiksi Yhdistyneiden kansakuntien kestävän kehityksen tavoitteet 

ja osallistuu myös yritysvastuualoitteisiin, joista voisi mainita esimerkiksi Respon-

sibleSteel-aloitteen, johon Outokumpu liittyi vuonna 2019. Tämän aloitteen tar-

koituksena on kehittää yritysvastuun sertifiointistandardia terästeollisuudelle yh-

teistyössä toimialan keskeisten sidosryhmien kanssa. ResponsibleSteel-stan-

dardi poikkeaa muista yleisesti terästeollisuuden käyttämistä standardeista siinä, 

että se edellyttää ulkoisten sidosryhmien osallistamista standardointiprosessiin ja 

sertifioidun toimipaikan toimintaan. (Outokumpu 2023a.)   

Outokumpu on päättänyt sertifioida Euroopan tuotantoyksikkönsä uuden Res-

ponsibleSteel-standardin mukaisesti. Kyseessä on laaja standardi, joka kattaa 

pääasialliset ESG-kriteerit ja on linjassa esimerkiksi Euroopan unionin direktiivien 
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ja yritysvastuun vaatimusten kanssa. Tämän standardin mukaan toimiminen vas-

taisi suurimpaan osaan ulkoisista ESG vaatimuksista, joita asiakkaat ja viran-

omaiset Outokummulta edellyttävät. Itsearvioinnissa on huomattu, että Outokum-

mun terässegmentillä ei ole systemaattista prosessia ulkoisten sidosryhmien 

osallistamiseen ja tämä koskee useita toimipisteitä.  

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kehittää Outokummun ulkoisten sidosryh-

mien osallistamista. Opinnäytetyö on kvalitatiivinen eli laadullinen tapaustutkimus 

(case study) ja tilaajana toimii Outokumpu Oyj. Tavoitteena on kartoittaa, tutkia 

ja analysoida Outokummun ulkoisten ja myös sisäisten sidosryhmien näkemyksiä 

sidosryhmäyhteistyöstä suhteuttaen niitä ResponsibleSteel-standardin vaatimuk-

siin.  

Tässä tapaustutkimuksessa pyrittiin vastaamaan seuraaviin kysymyksiin: 

- Miten Outokumpu voi sitouttaa sidosryhmiä vastuullisuustoimien/Respon-

sibleSteel-standardin vaatimusten mukaisesti? 

- Miten sidosryhmät kokevat yhteistyön toimivan Outokummun kanssa? 

- Miten Outokumpu voi selkeyttää ja kehittää sisäistä toimintaansa parem-

maksi koskien sidosryhmäasioita? 

Tutkimuskysymysten asettelussa hyödynnettiin ResponsibleSteel-standardiin liit-

tyvässä toimipaikan itsearvioinnissa (ResponsibleSteel standard & certification 

2018) esiin nousseita asioita, jotka vaativat kehitystoimia ja lisäselvitystä. Tutki-

muksen viitekehys koostuu Outokummun vastuullisuusstrategiasta, Responsi-

bleSteel-standardista ja sidosryhmien sitouttamisesta. Tutkimuksen teoriapoh-

jaan on haettu tietoa eri julkaisuista, kirjallisuudesta, internetin verkkosivustoilta 

sekä kotimaisista että ulkomaisista lähteistä. Aineistonkeruumenetelminä käytet-

tiin puolistrukturoitua teemahaastattelua, havainnointia ja kyselyä, joka toteutet-

tiin verkkokyselynä Webropol-työkalun avulla. 
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2 TEKNOLOGIATEOLLISUUDEN VIHREÄ SIIRTYMÄ 

2.1 Vihreä siirtymä yrityksissä 

Yritysten asiakkaat eivät enää tyydy siihen, että ollaan vain pintapuolisesti ympä-

ristöystävällisiä vaan nyt halutaan, että vastuullisuus näkyy konkreettisina tekoina 

yritysten toiminnassa. On alettu puhumaan yritysten vihreästä siirtymästä, joka 

on yksi osa Euroopan unionin rahoittamaa kestävän kasvun rahoitusohjelmaa 

Suomessa. Tällä rahoituksella tuetaan talouden rakennemuutosta sekä hiilineut-

raalin yhteiskunnan rakentamista, jotta mahdollistetaan Suomen hiilineutraalius-

tavoite vuoteen 2035 mennessä. Vihreän siirtymän rahoitusta pyritään ohjaa-

maan hankkeisiin, joilla edistetään toimenpiteitä Suomen nostamiseksi ilmasto- 

ja ympäristöratkaisujen kärkimaaksi. Hankkeet voivat koskea esimerkiksi teolli-

suuden kiertotalousratkaisuja, uutta teknologiaa ja puhdasta energiantuotantoa. 

(Huusko 2021.) 

 

Teknologiateollisuuden yritykset ovat ottaneet vihreän siirtymän ja kestävän ke-

hityksen jokapäiväiseen toimintaansa ja ne haluavat olla yritysvastuun edelläkä-

vijöitä. On ymmärretty, että vastuullisuus on menestyvän liiketoiminnan perusta 

ja että siihen kannattaa panostaa. Palveluiden ja tuotteiden vihreää siirtymää pi-

detään jo suurena mahdollisuutena, ei pelkästään välttämättömyytenä. Teknolo-

giateollisuuden yrityksillä on varsin keskeinen rooli kestävässä kehityksessä, kun 

puhutaan teknologioiden kehittämisestä ja soveltamisesta. Prosesseja kehite-

tään koko ajan niin, että syntyisi mahdollisimman vähän hukkaa. Lisäksi käyte-

tään paljon kierrätettäviä materiaaleja ja raaka-aineita, joilla pyritään korvaamaan 

luonnosta saatavat neitseelliset raaka-aineet. (Juvonen 2020.) Yksi hyvä esi-

merkki teknologiateollisuuden prosessien kehitystyöstä ja yritysten yhteistoimin-

nasta on projekti nimeltään HYBRIT, joka tulee sanoista Hydrogen Breakthrough 

Ironmaking Technology. Kyseessä on kolmen yrityksen, teräsyhtiö SSAB, kai-

vosyhtiö LKAB ja Vattenfall, yhteisprojekti, jossa on tarkoitus tuottaa terästä hiilen 

sijasta vedyn avulla. (Hybrit 2023.) Paljon on silti vielä tehtävää yritysvastuun 

osalta ja tätä käsitystä tukee esimerkiksi Agenda 2030 mukaiset kestävän kehi-

tyksen tavoitteet, joista vain 15 prosenttia on tällä hetkellä tavoitellussa toteutus-

vauhdissa (United Nations 2023). 
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Teknologiateollisuuden prosesseja pyritään kehittämään koko ajan ympäristöys-

tävällisempään suuntaan ja viime vuosina mukaan on tullut vahvasti digitalisaatio 

ja puhutaankin jo digivihreästä kiihdytyksestä. (Juvonen 2020.) Tämä tarjoaa tek-

nologiateollisuuden toimialalle suuren kasvupotentiaalin. Digivihreällä tarkoite-

taan lähinnä kolmea asiaa:  

 

• Liiketoiminnan ja koko arvoketjun prosessien digitalisointi. Tarkoituksena 

olisi saada tuotua kilpailuetua ja enemmän asiakasarvoa, joista 

esimerkkeinä robotiikka, mallintaminen, prosessiautomaatio, digitaaliset 

kaksoset, etätyö. 

• Digitalisaatio ja älykäs datan käyttö, joilla mahdollistetaan kestävä 

liiketoiminta, esimerkiksi älykkäät energiaratkaisut, digitaaliset 

liiketoimintamallit, resurssitehokkuus ja raaka-aineiden kierrätettävyys. 

• Ympäristöystävällinen liiketoiminta ja ratkaisut, esimerkiksi uusiutuva 

energia, sähköistyminen, kiertotalouden liiketoimintamallit. (Juvonen 

2020.) 

2.2 Teräsyhtiö Outokummun vastuullisuus 

Sanaa vastuullisuus käytetään paljon yritysten strategioissa mutta mitä se tar-

koittaa ja sisältää. Lyhyesti vastuullisuus voidaan määritellä niin, että se on omien 

tarpeiden täyttämistä vaarantamatta kuitenkaan tulevien sukupolvien tarpeita. Se 

ei kohdistu pelkästään luonnonvaroihin vaan myös sosiaalisiin ja taloudellisiin re-

sursseihin. (Mcgill 2023.) 

 

Outokumpu, yhtenä teknologiateollisuuden toimialan yrityksistä, edistää kestä-

vämpää maailmaa koska sen valmistama ruostumaton teräs on täysin kierrätet-

tävää. Lisäksi ruostumattoman teräksen käyttö on jo sinällään ympäristöteko 

koska se on ympäristöä säästävä, varsin luja ja se on suunniteltu kestämään 

ikuisesti. Outokummun valmistaman ruostumattoman teräksen hiilijalanjälki on 

toimialan pienin, joten se on myös maailman johtava vastuullisen ruostumatto-

man teräksen tuottaja ilmastomittareille mitattuna. (Outokumpu 2023b.) Outo-
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kumpu on ottanut yhdeksi vastuullisuustyönsä painopistealueeksi ilmastopäästö-

jen vähentämisen omassa sekä arvoketjun toiminnassa johtuen toimialan ilmas-

tovaikutuksista. Outokumpu on asettanut tavoitteekseen olla hiilineutraali vuo-

teen 2050 mennessä. Tämä hiilineutraaliuden tavoittelu näkyy myös raportoin-

nissa, koska Outokumpu raportoi koko toimitusketjun päästöt; suorat, epäsuorat 

ja raaka-aineiden hiilidioksipäästöt. (Outokumpu 2023b.) Suoriin päästöihin kat-

sotaan kuuluvan Outokummun omien prosessien päästöt. Epäsuorilla päästöillä 

tarkoitetaan niitä päästöjä, jotka syntyvät, kun on ostettu omaan käyttöön sähköä, 

höyryä, lämmitystä/jäähdytystä. Tuotantoketjun alku- ja loppupään päästöihin 

katsotaan kuuluvan ne päästöt, jotka syntyvät raaka-aineista ja kuljetuksesta 

sekä toimittajien prosesseissa syntyvät päästöt. Koko arvoketjun kasvihuonekaa-

supäästöt voidaan esittää kuvion 1 mukaisesti. 

 

Kuvio 1. Kasvihuonekaasupäästöt koko arvoketjussa (Corporate Value Chain Ac-

counting and Reporting Standard 2004) 

 

2.2.1 Vastuullisuusstrategia 

Vastuullisuuden painopisteet vaihtelevat paljon riippuen yrityksistä ja toimialoista, 

joten sen vuoksi onkin tärkeää määritellä mitä vastuullisuus tarkoittaa juuri sille 

toimialalle missä yritys itse toimii. Vastuullisuuden tulee lähteä liiketoiminnasta, 
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arvoista ja osaamisesta ja lisäksi sidosryhmille olennaisista asioista. (Heinonen 

2020.)  

Outokummun vastuullisuusstrategian kolme osa-aluetta ovat ympäristö, ihmiset 

ja yhteiskunta sekä hyvä hallintotapa.  Outokummulla vastuullisuus on osana lii-

ketoimintaa ja strategiaa ja sitä toteutetaan ohjelmakeskeisesti kuvion 2 mukai-

sesti. 

 

Kuvio 2. Ohjelmakeskeinen vastuullisuuden toteutus (Outokumpu 2023c) 

Vastuullisuusstrategiaan kuuluu olennaisena osana hiilineutraaliuden tavoittelu 

ja siihen Outokumpu on asettanut varsin kunnianhimoiset tavoitteet. Pitkän aika-

välin ilmastotavoitteena on vähentää suoria ja epäsuoria sekä toimitusketjun 

päästöjä vuoteen 2030 mennessä ja saavuttaa hiilineutraalius vuoteen 2050 

mennessä. Lisäksi Outokumpu on sitoutunut rajoittamaan ilmaston lämpenemi-

sen alle 1,5 asteeseen Science Based Targets -aloitteen mukaisesti. (Outo-

kumpu 2023c.)    

2.2.2 ESG 

ESG tulee englannin kielen sanoista Environmental, Social ja Governance, jotka 

suomennettuna tarkoittavat ympäristöä, yhteiskuntavastuuta ja hyvää hallintota-



12 

 

paa. Tarkemmin ajateltuna voidaan sanoa, että ESG on kehys, joka auttaa sidos-

ryhmiä ymmärtämään miten yritys/organisaatio hallitsee ympäristöön, yhteiskun-

taa ja hyvään hallintotapaan liittyviä riskejä ja mahdollisuuksia. (Peterdy 2023.) 

Outokumpu on laatinut vastuullisuusstrategiansa ESG:n eri elementtien ympä-

rille. Ympäristöön kohdentuvien toimenpiteiden tarkoituksena on vähentää pääs-

töjä ja tarjota kestäviä ratkaisuja tulevaisuutta ajatellen. Outokumpu toimii alalla, 

joka kuluttaa paljon raaka-aineita ja energiaa, joten on selvä, että se etsii koko 

ajan uusia tapoja, miten se voisi parantaa toimintaansa ja tehokkuutta sekä mini-

moida ympäristövaikutukset. Henkilöstön turvallisuus ja terveys ovat Outokum-

mulle tärkeitä asioita ja yrityksen liiketoimintaa harjoitetaan tiukkojen eettisten pe-

riaatteiden mukaisesti. Outokumpu pyrkii toiminnassaan läpinäkyvyyteen ja toi-

minalle asetettujen vaatimuksien noudattamiseen. Lisäksi Outokumpu kehittää 

toimintaansa avoimuuden ja kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti. (Ou-

tokumpu 2023c.)   

2.2.3 Kestävän kehityksen tavoitteet 

Vuonna 2015 Yhdistyneiden kansakuntien jäsenmaat sopivat Agenda 2030 -ta-

voiteohjelmasta, johon määritellyt 17 kestävän kehityksen tavoitetta (kuvio 3) täh-

täävät äärimmäisen köyhyyden poistamiseen maailmasta ja hyvinvoinnin turvaa-

miseen tasa-arvoisesti. Kestävän kehityksen tavoitteiden taustalla on ajatus luon-

nonvarojen rajallisuudesta ja ihmistoiminnan sopeuttamisesta luonnon kestoky-

kyyn. (Ulkoministeriö 2023.) 

 

Agenda 2030 koskee maailman kaikkia maita ja ensisijainen vastuu ohjelman 

täytäntöönpanosta on valtioilla. Kyseessä on kuitenkin niin valtava ohjelma, että 

valtiot eivät yksin pysty tavoitteita saavuttamaan vaan tarvitaan mukaan paikal-

lishallinto, yksityissektori, kansalaiset jne. Tässä Suomi on ollut yksi edelläkävi-

jöistä ja siitä on esimerkkinä yksi käytännön työkalu; kestävän kehityksen yhteis-

kuntasitoumus. Tuon työkalun avulla Suomi on koonnut eri alojen toimijoita mu-

kaan edistämään yhteisiä tavoitteita kohti kestävämpää ja vastuullisempaa yh-

teiskuntaa. (Ulkoministeriö 2023.)  
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Kuvio 3. Agenda 2030. Kestävän kehityksen tavoitteet (Ulkoministeriö 2023) 

 

Myös Outokumpu pyrkii toiminnallaan ja tuotteillaan edistämään näiden Yhdisty-

neiden kansakuntien asettamien kestävän kehityksen tavoitteiden toteutumista. 

Outokumpu on määritellyt vastuullisuusstrategiaansa kuusi tavoitetta (Outo-

kumpu 2023d), jotka on esitetty taulukossa 1. Tavoitteet on määritelty Outokum-

mun olennaisuusanalyysin perusteella (Outokumpu 2023e). 
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Taulukko 1. Outokummun tavoitteet Yhdistyneiden kansakuntien kestävän kehi-

tyksen mukaisesti (Outokumpu 2023d) 

 

YK:n tavoite Outokumpu tuote Outokumpu tuotanto 

 
7. Edullista ja puhdasta ener-
giaa   

 
Ruostumaton teräs on pitkä-
kestoinen materiaali puhtaan 
energiatuotannon käyttötar-
koituksiin, esim. aurinkovoi-
malat ja biopolttoaineet. 

 
Outokumpu noudattaa kestä-
vän energianhuollon käytän-
töjä varmistaakseen turvalli-
sen ja vakaan energian saan-
nin. 

 
8. Ihmisarvoista työtä ja ta-
louskasvua 

 
Ruostumaton teräs on kes-
keinen elementti tehokkaan ja 
hyvinvoivan yhteiskunnan ra-
kentamisessa. 

 
Outokumpu edistää yhteisön 
hyvinvointia suoralla ja epä-
suoralla työllistämisellä ja ve-
rojen maksamisella. 

 
9. Kestävää teollisuutta, inno-
vaatioita ja infrastruktuureja 

 
Ruostumaton teräs on erin-
omaisten ominaisuuksiensa 
ansiosta keskeinen materiaali 
kestävässä teollistumisessa. 

 
Outokummulla on pitkä histo-
ria uusien teräslajien kehittä-
misessä. T&K etsii jatkuvasti 
uusia, vastuullisempia materi-
aaliratkaisuja. 

 
12. Vastuullista kuluttamista 

 
Outokummun ruostumatto-
malla teräksellä on suurin 
kierrätetyn materiaalin osuus, 
yli 90 %. 

 
Outokummun liiketoiminta 
perustuu kiertotalouteen. Sen 
tehtaat ovat maailman suu-
rimpia kierrätyslaitoksia. 

 
13. Ilmastotekoja 

 
Outokummun ruostumatto-
malla teräksellä on toimialan 
pienin hiilijalanjälki.  

 
Outokummun hiilijalanjälki on 
alle 30 % toimialan keskiar-
vosta. Lisäksi Outokumpu on 
sitoutunut saavuttamaan hiili-
neutraaliuden vuoteen 2050 
mennessä. 

 
17. Yhteistyö ja kumppanuus 

 
Outokumpu työskentelee yh-
dessä asiakkaiden ja sidos-
ryhmien kanssa minimoidak-
seen tuotteiden ympäristöja-
lanjäljen. 

 
Outokumpu on sitoutunut 
kansainvälisiin vastuullisuu-
den viitekehyksiin. Lisäksi se 
tekee yhteistyötä koko arvo-
ketjun kanssa kestävän kehi-
tyksen edistämiseksi. 

 

Näiden edellä mainittujen toimenpiteiden ja sitoumuksien lisäksi Outokumpu on 

lähtenyt mukaan ResponsibleSteel-aloitteeseen vuonna 2019 (Outokumpu 

2023a). 
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2.3 ResponsibleSteel -standardi, tausta ja tarkoitus 

Terästeollisuudella on oma, globaali standardi- ja sertifiointialoite, joka tunnetaan 

nimellä ResponsibleSteel. Aloitteen tarkoitus on kehittää riippumatonta sertifioin-

tistandardia niin, että terästeollisuuden olisi mahdollista arvioida ja kehittää toi-

mintaansa sekä viestiä tuotteidensa ja toimintansa hiilijalanjäljestä ja muista kes-

tävyysnäkökohdista sidosryhmille. (Outokumpu 2023a.) 

 

Teräs on maailman suurin materiaaliteollisuuden toimiala. Se on välttämätöntä 

lähes kaikilla nykyaikaisen elämän osa-alueilla mutta se tuo myös mukanaan 

kestävyyshaasteita. Keskustelut näihin haasteisiin vastaamisesta johtivat Res-

ponsibleSteel-standardin perustamiseen vuonna 2016. ResponsibleSteel-stan-

dardin visiona on, että teräksen panos kestävään yhteiskuntaan saadaan maksi-

moitua. Standardin tehtävänä on parantaa vastuullista hankintaa, tuotantoa, käyt-

töä ja kierrätystä. ResponsibleSteelin toiminta perustuu useista sidosryhmistä 

koostuvalle avoimelle yhteistyölle luottamuksen ja yhteisymmärryksen saavutta-

miseksi toimialan vastuullisuuden edistämisessä. Lisäksi se kehittää standardeja, 

sertifiointeja ja niihin liittyviä työkaluja sekä pyrkii edistämään myönteistä muu-

tosta vastuullisen teräksen tunnistamisen ja käytön avulla. (ResponsibleSteel In-

ternationl standard 2023.) 

2.4 ResponsibleSteel-standardin sisältö pääpiirteissään 

ResponsibleSteel-standardi sisältää 13 periaatetta, jotka on koottu kuvioon 4 ja 

ne sisältävät yli 300 ulkoisesti auditoitavaa vaatimusta. Näiden periaatteiden on 

tarkoitus ohjata sertifioidun toimipaikan toimintaa, ja ne toimivat perustana vas-

tuulliselle hankinnalle ja teräksen tuotannolle. 13 periaatetta on jaettu ESG:n mu-

kaisesti eli ympäristöön liittyviin (ympäristöperiaatteet), yhteiskuntavastuuseen 

liittyviin (sosiaaliset periaatteet) sekä hyvään hallintotapaan (hallintoperiaatteet) 

liittyviin asioihin. (ResponsibleSteel International standard 2023.) 
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Kuvio 4. ResponsibleSteel-standardin 13 periaatetta (mukaillen ResponsibleS-

teel International standard 2023) 

 

Hallintoperiaatteiden alla olevien asioiden on tarkoitus tuoda esille se, että Res-

ponsibleSteel-sertifioitua toimipaikkaa/yritystä johdetaan vastuullisesti. Siinä ote-

taan huomioon yrityksen arvot ja sitoumukset, johtajuus ja vastuullisuus. Lisäksi 

katsotaan, että toimipaikoilla pitää olla käytössä tehokas johtamisjärjestelmä, 

jonka avulla saavutetaan ne ESG tavoitteet, joihin yritys on sitoutunut. Erittäin 

tärkeässä roolissa on myös hankinta ja sen vastuullisuus. ResponsibleSteel-

standardin mukaisesti sertifioidun yrityksen pitää kasvavassa määrin hankkia 

raaka-aineensa / materiaalinsa yrityksiltä, jotka pyrkivät jatkuvasti parantamaan 

toimintaansa liittyen ympäristöön, yhteiskuntaan ja hallintoon unohtamatta niihin 

liittyviä riskejä. Yrityksen vastuulliseen johtamiseen liittyy myös se, että otetaan 

huomioon ja pyritään minimoimaan toimipaikan täydelliseen tai osittaiseen käy-

töstä poistamiseen tai sulkemiseen liittyvät negatiiviset sosiaaliset, taloudelliset 

ja ympäristövaikutukset. (ResponsibleSteel International standard 2023.) 

 

ResponsibleSteel-standardin sosiaalisten periaatteiden alta löytyvät kaikki ihmi-

siin ja työyhteisöön liittyvät asiat. ResponsibleSteel sertifioidun toimipaikan pitää 

huolehtia työntekijöiden terveydestä ja työturvallisuudesta ja pitää myös kunnioit-

taa työntekijöiden oikeuksia ja tukea heidän hyvinvointiansa. Lisäksi toimipaikan 

pitää kunnioittaa ihmisoikeuksia kaikkialla, missä se toimii, riippumatta sen 

koosta tai rakenteesta. Sosiaalisten periaatteiden alta löytyvät myös sidosryh-

mien sitouttamiseen kohdistuvat vaatimukset. Niiden mukaan toimipaikan edelly-

tetään toimivan tehokkaasti yhteistyössä sidosryhmien kanssa, raportoivan avoi-

mesti sidosryhmille tärkeistä asioista ja korjaavan haitalliset vaikutukset, mitä se 

on toiminnallaan aiheuttanut tai mihin se on vaikuttanut. Lisäksi sertifioidussa toi-
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mipaikassa pitää kunnioittaa paikallisyhteisöjen oikeuksia ja etuja, välttää ja mi-

nimoida haitalliset vaikutukset ja tukea yhteisön hyvinvointia. (ResponsibleSteel 

International standard 2023.) 

 

ResponsibleSteel-standardin ympäristöperiaatteiden alta löytyy neljä periaatetta, 

jotka sisältävät ilmastomuutokseen, kasvihuonekaasupäästöihin, meluun, jättei-

siin, päästöihin, jätevesiin, vesihuoltoon ja luonnon monimuotoisuuteen liittyvät 

asiat. ResponsibleSteel-standardin mukaisesti sertifioitu toimipaikka/yritys on si-

toutunut Pariisin ilmastosopimuksen maailmanlaajuisiin tavoitteisiin, ja ne toteut-

tavat tarvittavia toimenpiteitä osoittaakseen tämän sitoumuksen. Toimipaikan 

täytyy myös ehkäistä ja vähentää päästöjä, joilla on haitallisia vaikutuksia ympä-

ristöön ja/tai yhteisöihin, pitää huolehtia jätehuollosta ja ottaa huomioon jätehuol-

tovaihtoehtojen koko elinkaaren vaikutukset. Myös vesihuoltoon liittyvien asioi-

den pitää olla kunnossa. Lisäksi sertifioidun toimipaikan/yrityksen odotetaan säi-

lyttävän ja suojelevan luonnon monimuotoisuutta. (ResponsibleSteel Internati-

onal standard 2023.) 

2.5 Outokummun käytössä olevien standardien yleinen tarkastelu 

Outokumpu auditoidaan vuosittain useiden standardien puitteissa, joista esimerk-

keinä laadunhallintajärjestelmä ISO 9001, ympäristönhallintajärjestelmä ISO 

14001 sekä autoteollisuuden standardi IATF 16949. IATF tulee sanoista Interna-

tional Automotive Task Force ja tämän standardin voidaan sanoa täydentävän 

yleisiä laatustandardeja autoteollisuuden tiukemmilla vaatimuksilla. Yksi suuri ero 

ResponsibleSteel-standardissa verrattuna muihin on se, että kyseinen standardi 

edellyttää ulkoisten sidosryhmien osallistamista standardointiprosessiin, kun taas 

ISO 9001, ISO 14001 ja IATF 16949 keskittyvät lähes täysin Outokummun 

omaan sisäiseen toimintaan. 

 

ResponsibleSteel-standardin erot verrattuna muihin voidaan hyvin nähdä jo stan-

dardien sisällysluetteloista (taulukko 2). ISO- ja IATF-standardit mukailevat pit-

kälti toisiaan eikä niiden sisällössä ole isoja eroja, mutta ResponsibleSteel-stan-

dardi poikkeaa näistä aika paljon. Taulukon 2 sisältö on koottu eri standardien 

sisällysluetteloista ja etsitty tietoa itse standardeista mitä missäkin standardin 
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kohdassa asiasta on kerrottu. Taulukon väreillä on pyritty havainnollistamaan 

standardien eroja ja yhtäläisyyksiä 

 

Taulukko 2. Standardien sisältö (mukaillen ResponsibleSteel Internationl stan-

dard 2023, SFS-EN ISO 9001 2015, EN ISO 14001 2015 ja IATF 16949 2016 -

standardien sisällysluettelot) 

ResponsibleSteel ISO 9001 ISO 14001 IATF 16949 

1. Yrityksen johtami-

nen *Johtajuus 

1. Organisaation toi-

mintaympäristö 

1. Johtajuus 1. Johtajuus 

2. Sosiaali- ja ympä-

ristöasioiden hallinta-

järjestelmä / vrt. ISO 

14001 

2. Johtajuus 2. Suunnittelu 2. Organisaation toi-

mintaympäristö 

3. Vastuullinen han-

kintajärjestelmä *Toi-

minta 

3. Suunnittelu 3. Tukitoiminnot 3. Suunnittelu 

4. Käytöstä poisto ja 

sulkeminen 

4. Tukitoiminnot 4. Toiminta 4. Tukitoiminnot 

5. Työterveys ja -tur-

vallisuus / TTT-järjes-

telmä 

5. Toiminta 5. Suorituskyvyn arvi-

ointi 

5. Toiminta 

6. Työntekijöiden oi-

keudet * Tukitoimin-

not 

6. Suorituskyvyn arvi-

ointi 

6. Parantaminen 6. Suorituskyvyn arvi-

ointi 

7. Ihmisoikeudet 7. Parantaminen  7. Parantaminen  

8. Sidosryhminen si-

touttaminen ja vies-

tintä *Organisaation 

toimintaympäristö 

   

9. Paikalliset yhteisöt    

10. Ilmastomuutos ja 

kasvihuonekaasu-

päästöt 

   

11. Melu, päästöt, jä-

tevedet ja jätteet 

   

12. Vesihuolto    

13. Biodiversiteetti    
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Työterveys ja -turvallisuus asioita ei käsitellä laajemmin laadunhallinta- tai ympä-

ristöhallintajärjestelmissä vaan Outokummulla on käytössä työterveys- ja turval-

lisuusjohtamisjärjestelmä (TTT-järjestelmä) näitä asioita varten. Tämä TTT-jär-

jestelmä kattaa suurelta osin ResponsibleSteel-standardin kohdan 5. Työterveys 

ja -turvallisuus. Ympäristönhallintajärjestelmä ISO 14001 on vastaavuudeltaan 

lähimpänä ResponsibleSteel-standardia mutta se ohjaa lähinnä sisäistä toimin-

taa eikä mene vaatimuksissa niin syvälle kuin ResponsibleSteel. 
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3 SIDOSRYHMIEN SITOUTTAMINEN 

3.1 Sidosryhmäteoria ja -analyysi 

Sidosryhmäteoria on muuttunut tai oikeastaan kehittynyt viime vuosien aikana.  

Teoriassa on alettu kiinnittämään huomiota niiden suhteiden merkitykseen, joita 

yrityksillä on sidosryhmiin, ja jotka menevät paljon pidemmälle kuin ne suhteet, 

joita yrityksillä on luonnostaan sidosryhmien kanssa. Sidosryhmäteoriassa on 

siirrytty pois täysin yrityskeskeisestä lähestymistavasta, jossa sidosryhmät näh-

dään hallinnoitavina kohteina. Nyt lähestymistapa on enemmänkin verkostopoh-

jainen ja prosessikeskeinen näkemys yrityksen ja sidosryhmien välisestä sitoutu-

misesta, jossa otetaan huomioon ainakin vastavuoroisuus, keskinäinen riippu-

vuus ja valta. (Andriof, Waddock, Hustedx & Sutherland Rahman 2017, 20.) Li-

säksi sidosryhmäteoriaa on alettu viime vuosina käyttämään yhä useammin kes-

tävän kehityksen tutkimiseen koska on nähty, että se tarjoaa monipuolisen ym-

märryksen liiketoiminnan roolista yhteiskunnassa ja sidosryhmäyhteistyössä ta-

pahtuvassa arvonluonnissa (Tapaninaho 2022, 32–40).  

 

Freudenfreich, Lüdeke-Freund ja Schaltegger (2020) ovat tutkineet sidosryhmä-

teorian näkökulmaa liittyen liiketoimintamallien arvonluontiin kestävyyden edistä-

miseksi. Heidän mukaansa sidosryhmät ovat sekä arvon vastaanottajia että ar-

von tuottajia yhteisissä arvonluontiprosesseissa. He korostavat, että liiketoimin-

tamalleja ei pitäisi katsoa pelkästään arvonluonnin välineinä vaan ennemminkin 

välineinä, jotka organisoivat ja helpottavat sidosryhmäsuhteita ja vastaavaa ar-

vonvaihtoa. Bridouxin ja Stoelhorstin (2022) mukaan sidosryhmäteoria suunnitel-

tiin aluksi strategian johtamisen teoriaksi mutta sen kehityskulussa ei ole ollut 

havaittavaa vaikutusta strategiatutkimukseen. Viime vuosikymmenien aikana on 

kuitenkin nähty muutos, kun strategiakenttä on muuttunut ja voidaan todeta, että 

kenttä on tehnyt ”sidosryhmäkäännöksen”. He toteavat tutkimuksessaan odotta-

vansa sidosryhmien olevan pysyvä ilmiö strategiassa vaikkakin strategisen joh-

tamisen tutkimuksessa tullaan edelleen keskittymään organisaation suoritusky-

kyyn mutta kuitenkin niin, ettei keskitytä pelkästään rahoitusmarkkinoiden suori-
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tuskykyyn. Toiveena olisi, että tulevaisuudessa voitaisiin kehittää johtamiskäy-

täntöjä, joiden avulla yritykset pystyisivät paremmin palvelemaan ihmiskuntaa 

eikä päinvastoin. 

 

Sidosryhmäyhteistyötä ei voida tehdä ja kehittää ennen kuin yrityksen tärkeimmät 

ja keskeisimmät sidosryhmät on tunnistettu. Friedmanin ja Milesin (2006, 13) mu-

kaan sidosryhmien määritelmien ja sidosryhmien tunnistamisen välillä on selvä 

suhde. Heidän mukaansa yleisin tapa luokitella sidosryhmät, on ottaa huomioon 

ihmisryhmät, joilla on erottuva suhde yritykseen. Nämä yleisimmät, huomioon 

otettavat sidosryhmät ovat osakkeenomistajat, asiakkaat, toimittajat, työntekijät 

ja paikalliset yhteisöt. Sidosryhmämäärittelyä tehtäessä keskeinen kysymys on, 

rajoittuvatko sidosryhmät niihin, jotka ovat ratkaisevia yrityksen tavoitteiden saa-

vuttamisen kannalta vai ovatko ne mitä tahansa tahoja, johon yritystoiminta vai-

kuttaa. Jos mukaan otetaan myös jälkimmäinen vaihtoehto niin se voi johtaa hy-

vinkin laajaan sidosryhmien määritelmään. (Friedman & Miles 2006, 14.) 

 

Juutinen (2016, 128) on määritellyt yrityksen sidosryhmiksi kaikki ne tahot, joihin 

yrityksen toiminta vaikuttaa. Lisäksi hän mainitsee, että yrityksen sidosryhmä-

määritelmään pitää ottaa mukaan myös ne, jotka vaikuttavat tai halutessaan voi-

sivat vaikuttaa yritykseen kielteisesti tai myönteisesti. Yrityksen sidosryhmillä 

saattaa olla keskenään hyvinkin erilaisia odotuksia, joten yrityksen on määritel-

tävä ketkä ovat sen ensisijaisia sidosryhmiä ja keitä sen on kuunneltava. Tässä 

analyysissa voi käyttää tukena mm. kuvion 5 mukaista matriisimallia, jossa on 

tarkoitus arvioida sidosryhmien osoittamaa kiinnostuksen tasoa yritystä kohtaan 

ja samalla arvioida niiden vaikutusmahdollisuuttansa yritykseen. (Juutinen 2016, 

129.) 
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Kuvio 5. Sidosryhmien analysointi (mukaillen Juutinen 2016, 129)  

 

Matriisin mukaan yrityksen avainsidosryhmiä ovat ne, joilla on suuri kiinnostus ja 

suuri mahdollisuus vaikuttaa. Yrityksen menestymisen kannalta on tärkeää vas-

tata juuri näiden sidosryhmien odotuksiin. Matriisin avulla voidaan tunnistaa myös 

ne sidosryhmät, jotka voivat vaikuttaa yritykseen positiivisesti tai negatiivisesti ja 

näiden sidosryhmien odotukset kannattaa selvittää. Voi olla, että kyseiset sidos-

ryhmät eivät juuri tällä hetkellä ole kovinkaan aktiivisia mutta niillä on suuri vaiku-

tusmahdollisuus. Tällainen systemaattinen lähestymistapa, jonka matriisimalli 

tarjoaa, voi auttaa yritystä ymmärtämään sidosryhmien välisiä eroja ja lisäksi se 

voi auttaa sopivan vuorovaikutustavan valinnassa. Vuorovaikutustapoja voivat 

olla mm. avoin tiedottaminen, vuoropuhelu, kumppanuus ja yhteinen työskente-

lymalli. Lisäksi monitoroinnin avulla voidaan seurata niitä sidosryhmiä, jotka 

osoittavat vain vähäistä kiinnostusta yritystä kohtaan mutta jotka voivat vaikuttaa 

suuresti yritykseen aktivoituessaan. Monitorointia voidaan suorittaa mm. median, 

sosiaalisen median kanavien ja verkkosivujen kautta. (Juutinen 2016, 130–131.) 
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3.2 Sidosryhmät ResponsibleSteel-, ISO9001- ja ISO14001-standardin 

näkökulmasta 

ResponsibleSteel-standardi määrittää selvästi sidosryhmäyhteistyön ja sidosryh-

mien sitouttamisen. Standardissa sanotaan, että toimipaikkojen tulee toimia te-

hokkaasti sidosryhmien kanssa. Lisäksi niiden tulee raportoida avoimesti sidos-

ryhmille tärkeistä asioista ja korjata haitalliset vaikutukset, joita ne ovat aiheutta-

neet tai joihin ne ovat myötävaikuttaneet. Standardi ottaa mukaan myös paikalli-

sen yhteisön, koska siinä määritellään, että toimipaikoilla on suhde yhteisöihin, 

joissa ne toimivat, joten toimipaikkojen pitää kunnioittaa paikallisyhteisöjen etuja 

ja oikeuksia, välttää ja minimoida haitalliset vaikutukset sekä tukea yhteisöjen 

hyvinvointia. (ResponsibleSteel International standard 2022, 83–96.) 

 

Laadunhallintajärjestelmästandardin SFS-EN ISO 9001 mukaan sidosryhmien 

tarpeet ja odotukset voivat vaikuttaa organisaation kykyyn tuottaa johdonmukai-

sesti tuotteita ja palveluja, jotka täyttävät sekä asiakasvaatimukset että tuotetta 

tai palvelua koskevat lakien ja viranomaisten vaatimukset. Tämän takia organi-

saation on määritettävä laadunhallintajärjestelmän kannalta olennaiset sidosryh-

mät ja näiden sidosryhmien vaatimukset, jotka ovat laadunhallintajärjestelmän 

kannalta olennaisia. Lisäksi standardissa määritellään, että organisaation on seu-

rattava ja katselmoitava tietoa näistä sidosryhmistä ja niiden olennaisista vaati-

muksista. (SFS-EN ISO 9001 2015, 11.) 

 

Ympäristönhallintajärjestelmä (Environmental management systems) EN ISO 

14001 määrittää sidosryhmän henkilöksi tai organisaatioksi, joka voi vaikuttaa 

päätöksiin tai toimintaan tai voi olla tai kokea olevansa päätöksen tai toiminnan 

vaikutuksen kohteena. Tämän lisäksi järjestelmä määrittää myös organisaation 

tarkemmin eli se on henkilö tai henkilöryhmä, jolla on omia toimintoja/tehtäviä, 

joihin liittyy vastuita, valtuuksia ja vuorovaikutussuhteita. (EN ISO 14001, 2.) Ym-

päristöhallintajärjestelmän mukaan organisaation on määriteltävä sidosryhmät, 

joilla on merkitystä ympäristöjärjestelmän kannalta. Lisäksi sen on tunnistettava 

sidosryhmien olennaiset tarpeet ja odotukset sekä myös ne odotukset ja tarpeet, 

joista tulee sitovia velvoitteita. (EN ISO 14001 2015, 6.) 
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3.3 Sidosryhmäyhteistyö ja -sitouttaminen metsä- ja kaivosteollisuuden 

vastuullisuusstandardien näkökulmasta 

Suomessa on käytössä kaksi metsäsertifiointijärjestelmää, jotka asettavat met-

sänhoidolle vaatimuksia. Nämä järjestelmät ovat Hyvän metsänhoidon neuvosto, 

FSC (Forest Stewardship Council) ja PEFC (Programme for the Endorsement of 

Forest Certification). (Puusta Puuhun Oy 2023.) FSC-sertifioinnin ovat kehittä-

neet ympäristöjärjestöt, kun taas PEFC on metsäyhtiöiden kehittämä oma järjes-

telmä, kun ei haluttu jättää metsäsertifiointia vain ympäristöjärjestöjen asiaksi. 

Molemmissa järjestelmissä on kansalliset vaatimukset, jotka taas pohjautuvat 

kansainvälisiin vaatimuksiin. (Puusta Puuhun Oy 2023.) Molempien järjestelmien 

tarkoituksena on taata kestävä metsänhoito niin, että pystyttäisiin säilyttämään 

luonnon monimuotoisuus sekä metsille tyypilliset elinympäristöt. Lisäksi järjestel-

mistä tulee sidosryhmiä koskevia vaatimuksia, kun niissä keskitytään esimerkiksi 

paikallisyhteisöjen ja metsätyöntekijöiden oikeuksien kunnioittamiseen ja samalla 

varmistetaan, että metsiä voidaan käyttää myös jatkossa virkistyskäyttöön. 

(Metsä Board 2023.) PECF sertifiointimerkkiä voi nähdä mm. kertakäyttöastioissa 

(kuvio 6) mikä kertoo kuluttajille, että tuote on valmistettu kestävästi ja vastuulli-

sesti. 

 

 

Kuvio 6. Metsäsertifiointijärjestelmän PEFC näkyminen kuluttajille kertakäyttöas-

tioissa 
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PECF-standardissa on mainittu 32 metsänhoidolle suunnattua kriteeriä ja näistä 

osa koskee sidosryhmiä ja heidän sitouttamistansa. Alla on lueteltu sidosryhmiä 

koskevat kriteerit (PEFC FI 1002:2014): 

 

- Kriteeri 21: Työntekijöiden osaaminen varmistetaan 

- Kriteeri 22: Työturvallisuudesta, työhyvinvoinnista ja tasa-arvosta 

huolehditaan 

- Kriteeri 23: Työnantajavelvoitteita noudatetaan 

- Kriteeri 25: Metsänomistajien osaamista edistetään monipuolisesti 

- Kriteeri 26: Lasten ja nuorten metsätietämystä ja luontosuhteen 

kehittymistä edistetään 

- Kriteeri 27: Jokamiehenoikeudet turvataan 

- Kriteeri 31: Poronhoidon toimintaedellytykset turvataan 

- Kriteeri 31: Saamelaiskulttuurin ja saamelaisten perinteisten elinkeinojen 

toimintaedellytykset turvataan saamelaisten kotiseutualueella 

saamelaisten kestävän kehityksen mukaisesti 

 

FSC-standardissa on 10 periaatetta, jotka ohjaavat metsänhoitoa ja ovat edelly-

tyksinä sertifioiduille metsille ja näistä osa koskee myös sidosryhmiä. Standar-

dissa (FSC 2023) on mainittu, että 

 

- ylläpidetään tai parannetaan työntekijöiden sosiaalista ja taloudellista 

hyvinvointia 

- puolustetaan alkuperäiskansojen oikeuksia 

- ylläpidetään tai parannetaan paikallisyhteisöjen sosiaalista ja 

taloudellista hyvinvointia. 

 

Kaivoksilla on käytössään kaivosvastuujärjestelmä, joka on laadittu vuonna 2016. 

Sen on rakentanut kestävän kaivostoiminnan verkosto. Kyseinen verkosto on kai-

vosalan yhtiöiden ja alan sidosryhmien yhteistyöfoorumi. Verkoston tavoitteena 
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on kannustaa kaivosteollisuutta kehittämään ja ottamaan käyttöön entistä vas-

tuullisempia toimintatapoja. Kaivosvastuujärjestelmä koostuu yhteisistä toiminta-

periaatteista sekä kahdeksasta arviointityökalusta, jotka kattavat koko kaivostoi-

minnan elinkaaren. Arviointityökaluja ovat (Kaivosvastuu 2023): 

 

1. Sidosryhmäyhteistyö 

2. Luonnon monimuotoisuuden hallinta  

3. Rikastushiekan hallinta 

4. Vesienhallinta 

5. Ilmastonmuutoksen hallinta 

6. Työterveys ja -turvallisuus 

7. Kriisinhallinta 

8. Kaivoksen sulkeminen 

 

Kaivosvastuujärjestelmän toimintaperiaatteiden pääajatuksena voidaan pitää yri-

tysten toiminnan läpinäkyvyyttä elinkaaren alusta loppuun asti ja sidosryhmät 

ovat vahvasti mukana koko ajan. Toimintaperiaatteissa todetaan, että yritykset 

pitävät yllä aktiivista vuoropuhelua sidosryhmiensä kanssa ja, että sidosryhmät 

ovat mukana, kun kehitetään kestävän kaivostoiminnan periaatteita. Sidosryh-

mäyhteistyö nähdään prosessina, joka hyvin toimiessaan johtaa parempiin pää-

töksiin, kuin jos osapuolet olisivat toimineet yksin omilla tahoillaan. Vuorovaiku-

tussuunnitelmalla on tärkeä rooli sidosryhmäyhteistyössä, kun sillä kuvataan teh-

tävää yhteistyötä ja sen ajoitusta. Kaivosvastuun toimintaperiaatteiden mukaan 

sidosryhmäyhteistyö on jatkuvaa toimintaa, joka kehittyy koko ajan. (Kaivosvas-

tuu 2023.)   

3.4 Yritysvastuuraportointi ja sidosryhmävaatimukset 

Yritysvastuuraporttien tärkein tehtävä on tarjota lukijoille oikeaa tietoa siitä, miten 

yritys toimii, mitä se tavoittelee ja mitä se on saanut aikaan ja tämä tieto pitäisi 

esittää lukijalle niin, että se myös lisäisi ymmärrystä. Tätä raportointia varten on 
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kehitetty kansainvälinen GRI-standardi, joka tulee sanoista Global Reporting Ini-

tiative ja sen tarkoituksena on laatia yhteiset ohjeet muiden kuin taloudellisten 

tietojen raportointiin. (Kuritta 2018, 9.) GRI tarjoaa neljä selkeää periaatetta ra-

portoitavien asioiden ja tunnuslukujen määrittelyä varten, ja ne ovat kestävän ke-

hityksen viitekehys, sidosryhmien osallistaminen, kattavuus ja olennaisuus. 

Näistä kolme ensimmäistä periaatetta rajaavat ja määrittävät asioita olennaisuus-

analyysiä varten. (Kuritta 2018, 23.) 

 

Yksi olennainen osa GRI-kehyksen mukaisen raportin laatimista on sidosryhmien 

sitouttaminen niin, että voidaan selvittää sidosryhmien mielipiteitä ja painopiste-

alueita (GreenCo ESG Sustainability 2019). GRI-standardissa sidosryhmien si-

toutumiseen liittyvät raportointiperiaatteet ovat sidosryhmien osallistaminen ja 

olennaisuus. Sidosryhmien osallistaminen tarkoittaa, että raportoivan organisaa-

tion on tunnistettava sidosryhmänsä ja kerrottava miten se on vastannut niiden 

odotuksiin ja intresseihin. Olennaisuusanalyysilla taas tarkoitetaan sitä, että ra-

portoivan organisaation on yksilöitävä ne keskeiset sidosryhmänsä, joiden 

kanssa se on tekemisissä. (GreenCo ESG Sustainability 2019.) Lisäksi Kuritta 

(2018, 31) mainitsee, että GRI-standardin mukaan olennaisuuden määrittelypro-

sessissa tulisi ottaa huomioon kaksi näkökulmaa eli organisaation merkittävim-

mät taloudelliset, sosiaaliset ja ympäristövaikutukset sekä sidosryhmien tärkeim-

mät odotukset ja huolenaiheet. 

 

Sidosryhmien sitouttamiseen liittyvä raportointiprosessi kuvion 7 mukaisesti kä-

sittää yleensä seuraavat viisi vaihetta: 

 

• Sidosryhmien sitoutumista koskeva vertailu- ja puuteanalyysi 

• Eri sidosryhmien tunnistaminen ja priorisointi 

• Sidosryhmien osallistamissuunnitelman laatiminen 

• Sidosryhmien osallistaminen 

• Tiedon kerääminen ja analysointi 
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Kuvio 7. Sidosryhmien sitouttamiseen liittyvä raportointiprosessi GRI standardin 

mukaisesti (mukaillen GreenCo ESG Sustainability 2019) 

 

Olennaisuusmatriisi on esitetty kuviossa 8 ja sitä voidaan käyttää menetelmänä, 

kun arvioidaan miten tärkeimmät vaikutukset ja sidosryhmien odotukset yhdiste-

tään ja miten niitä voidaan verrata toisiinsa nähden (Kuritta 2018, 44). 

 

 

Kuvio 8. Olennaisuusmatriisi (mukaillen Kuritta 2018, 45) 
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Matriisia käytettäessä arvioidaan asioiden tärkeyttä kahden akselin avulla, joista 

toinen kuvaa sidosryhmien odotuksia ja toinen vaikutusten merkittävyyttä. GRI:n 

ohjeistuksen mukaan tarkoituksena olisi arvioida niiden vaikutusten merkittä-

vyyttä ja suuruutta, joita yrityksen toiminnasta aiheutuu ulospäin kuten ympäröi-

vään yhteiskuntaan ja ympäristöön, ei siis yritykseen itseensä. (GreenCo ESG 

Sustainability 2019. Kuritta (2018, 45) on määritellyt, että arvioitavien asioiden 

sijainti matriisissa määräytyy sen perusteella kuinka suuri tai pieni merkitys asi-

alla on sidosryhmille ja toisaalta taas kuinka pieni tai suuri vaikutus asiasta ai-

heutuu yrityksen ulkopuoliseen maailmaan. Matriisia tulkittaessa voidaan todeta, 

että mitä suurempi merkitys ja vaikutus niin sitä korkeammalle asiat nousevat. 

Lopulta ne asiat, jotka ovat lähempinä matriisin oikeaa ylänurkkaa, on arvioitu 

tärkeimmiksi, olennaisimmiksi. 

 

Yritysvastuuraportointiin on tulossa isoja muutoksia, kun Euroopan unionissa ale-

taan säädellä vastuullisuusraportointia, Corporate Sustainability Reporting Direc-

tive (CSRD). Direktiivi velvoittaa määrittelemään olennaiset ESG-näkökohdat pa-

kollisesta listasta tuplaolennaisuuden kautta ja kertomaan myös miksi tietyt ai-

heet eivät ole olennaisia. Tällä uudella direktiivillä nykyaikaistetaan ja vahviste-

taan sääntöjä, jotka koskevat sosiaalisia ja ympäristöä koskevia tietoja, joista yri-

tyksen on raportoiva. Tämän muutoksen tavoitteena on raportoidun tiedon pa-

rempi luotettavuus ja vertailukelpoisuus. Vaikutusten soveltamisalana on oman 

toiminnan ohella arvoketju, mikä korostaa myös sidosryhmien merkitystä. (Euro-

pean Commission 2023.) 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

4.1 Laadullinen tapaustutkimus 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena tapaustutkimuksena, jossa selvitettiin si-

dosryhmien näkemyksiä sidosryhmäyhteistyöstä ja luotiin sitouttamisprosessi 

huomioiden ResponsibleSteel-standardin vaatimukset. Sidosryhmäyhteistyön to-

teutumisesta sekä kehittämisestä kartoitettiin näkemyksiä ja kokemuksia Outo-

kummun sisäisiltä ja ulkoisilta sidosryhmiltä sekä kaivosteollisuuden edustajilta. 

Aineiston perusteella selvitettiin, miten nykyinen sidosryhmäyhteistyö on toimi-

nut. Opinnäytetyön tärkeimpänä tavoitteena oli esittää sidosryhmiä koskeva si-

touttamisprosessi sekä sidosryhmäyhteistyötä kehittäviä toimenpiteitä. 

 

Laadullinen tutkimus soveltuu tilanteeseen, kun tutkittava ilmiö on tuntematon tai 

kun sitä halutaan ymmärtää paremmin. (Kananen 2015, 70–71.) Laadullisen tut-

kimuksen avulla pyritään ymmärtämään, miten ihmiset kokevat maailman ja siinä 

kerätään ja analysoidaan muita kuin numeerisia tietoja. (Bhandari 2023.) Jos ha-

lutaan kerätä ja analysoida numeerista tietoa niin silloin puhutaan kvantitatiivi-

sesta eli määrällisestä tutkimuksesta. Toisaalta, jos halutaan parempaa ja koko-

naisvaltaisempaa ymmärrystä tutkimusongelmaan, niin silloin vaihtoehtona voi 

olla laadullisen ja määrällisen tutkimuksen yhdistäminen, jolloin myös käytössä 

olevien tutkimusmenetelmien määrä kasvaa. Tästä laadullisen ja määrällisen tut-

kimuksen yhdistämisestä käytetään nimitystä mixed methods -research. Tämän 

lähestymistavan katsotaan paikkaavan niitä heikkouksia, joita laadullinen ja mää-

rällinen tutkimus yksinään pitää sisällään. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 97.) 

 

Tutkimuksen lähestymistapana oli case- eli tapaustutkimus, jossa keskitytään yk-

silön (prosessin, eläimen, henkilön, kotitalouden, organisaation, ryhmän, toi-

mialan, kulttuurin tai kansallisuuden) kuvaamiseen, ymmärtämiseen, ennustami-

seen ja/tai hallintaan. (Woodside 2010, 1.) Tutkimuksessa haetaan usein vas-

tauksia kysymyksiin miksi ja miten (Ojasalo 2015, 53). Tapaustutkimusta voidaan 

pitää kannattavana lähestymistapana myös silloin, kun aiheesta ei ole suurem-

min aikaisempaa empiiristä tutkimusta tai tutkija pystyy vain vähän vaikuttamaan 

tapahtumiin. Lisäksi jos tutkimuskohteena on nykyhetken ajankohtainen ilmiö, 
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voidaan tapaustutkimusta pitää sopivana lähestymistapana. (Erikson & Koistinen 

2014, 5.) Kirjallisuudessa tapaustutkimus yhdistetään usein kvalitatiivisten tutki-

musmenetelmien käyttöön mutta Woodside (2010, 11) kannattaa sitä, ettei ta-

paustutkimus rajoittuisi pelkästään yhteen tutkimusmenetelmään. Hänen mieles-

tään tapaustutkimusraporttien arvoa voidaan parantaa huomattavasti käyttämällä 

useita työkaluja, sekä laadullisia että määrällisiä menetelmiä samassa tutkimuk-

sessa. 

 

Tapaustutkimukselle on tyypillistä tutkimuksen prosessimainen kulku. Siinä tut-

kija keskusteluttaa aineistoja keskenään, palaa takaisin monta kertaa ja tarken-

taa asioita samalla kehittäen vuoropuhelua teorian ja empiirisen tutkimuksen vä-

lillä. (Erikson & Koistinen 2014, 22.) Kuviossa 9 on esitetty tavanomainen tapaus-

tutkimuksen eteneminen, jonka mukaisesti toteutettiin myös tämä opinnäytetyö. 

Ensin määriteltiin kehittämistehtävä työelämässä esiin nousseen ongelman rat-

kaisemiseksi. Organisaatiolta puuttui prosessi sidosryhmien osallistamista varten 

ja se nousi esiin itsearvioinnissa ja se nähtiin myös mahdollisina kehityskoh-

teena/poikkeamana ResponsibleSteel-standardin auditoinnin yhteydessä. Tä-

män jälkeen alkoi tapaukseen perehtyminen teoriassa ja käytännössä. Aineis-

toon ja tapaukseen tutustumisen jälkeen alkoi empiirisen aineiston keruu ja ana-

lysointi ja näiden kaikkien vaiheiden jälkeen lopputuotoksena syntyi organisaa-

tiolle esitetty sidosryhmien sitouttamisprosessi ja muita kehitysehdotuksia, mitä 

tutkija näki aiheelliseksi ja mitä tutkimuksen edetessä nousi esiin.  

  

 

Kuvio 9. Tapaustutkimuksen vaiheet (mukaillen Ojasalo etc. 2015, 54) 
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4.2 Aineistonkeruumenetelmät ja aineiston käsittely 

Tapaustutkimuksessa voidaan käyttää monenlaisia menetelmiä. Näin tutkitta-

vasta tapauksesta saadaan kokonaisvaltainen kuva. Yleisesti käytettyjä menetel-

miä ovat mm. haastattelu, havainnointi ja kirjallisen aineiston analysointi. Lisäksi 

on mahdollista käyttää esim. kyselyä, joka yleisesti liitetään määrälliseen tutki-

mukseen mutta tapaustutkimusta voidaan tehdä sekä laadullisin että määrällisin 

menetelmin. (Ojasalo etc. 2015, 55.) Jos tutkimukseen halutaan lisätä moninä-

kökulmaisuutta, niin voidaan yhdistää useita menetelmiä, jolloin puhutaan trian-

gulaatiosta. Triangulaatiossa voidaan erottaa neljä päätyyppiä, joita ovat aineis-

totriangulaatio, tutkijatriangulaatio, teoriatriangulaatio ja menetelmätriangulaatio. 

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006a.) Tässä tutkimuksessa käytettiin me-

netelmätriangulaatiota, kun tutkimusaineiston hankinnassa käytettiin sekä laadul-

lisia että määrällisiä tiedonhankintamenetelmiä, joita olivat kirjallisuus, puolistruk-

turoitu teemahaastattelu, kyselytutkimus ja havainnointi. Pyrkimyksenä oli valita 

sellaisia tiedonkeruumenetelmiä, jotka lisäisivät tulosten luotettavuutta, samalla 

täydentäen ja tukien toisiaan.  

 

Tutkimuksen haastattelut toteutettiin puolistrukturoituina teemahaastatteluina. 

Teemat valikoitiin teoriassa esiin tulleiden sidosryhmien sitouttamisprosessiin liit-

tyvien asioiden joukosta ja mitä ResponsibleSteel-standardi pitää oleellisina. 

Näin saatiin valittua viisi tälle opinnäytetyölle oleellista teemaa. Teemahaastatte-

lussa käydään läpi tiettyjä teemoja keskustelunomaisesti. Jos haastateltavia on 

useita, ei ole kuitenkaan tarvetta käydä asioita läpi samassa järjestyksessä tai 

edes samassa laajuudessa. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b.) Tee-

mahaastattelun etuina voidaan pitää sitä, että se ei sido mihinkään tiettyyn, kva-

litatiiviseen tai kvantitatiiviseen, tutkimusmenetelmään eikä se myöskään ota 

kantaa siihen, kuinka monta haastattelukertaa tehdään tai kuinka syvälle aiheen 

käsittelyssä mennään (Hirsijärvi & Hurme 2001, 48). Teemahaastattelut toteutet-

tiin helmikuussa 2023 ja mukaan valittiin kaksi eri kaivosteollisuusyrityksen edus-

tajaa. Haastattelu otettiin mukaan tutkimukseen siitä syystä, että haluttiin saada 

vertaistukea kaivosteollisuudesta, miten siellä on otettu huomioon samoja asioita, 

jotka on nähty tärkeinä ResponsibleSteel-standardissa. Lisäksi haluttiin etsiä 
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vastauksia tutkimuskysymykseen, miten Outokumpu voisi selkeyttää sisäistä toi-

mintaansa paremmaksi koskien sidosryhmäasioita. Näitä samoja asioita on sel-

vitelty kaivosteollisuudessa jo usean vuoden ajan, niin sieltä oli mahdollista 

saada esimerkkejä. Haastattelut toteutettiin puolistrukturoituina kysymysten ol-

lessa kaikille samat. Kysymyksiin ei ollut valmiita vastausvaihtoehtoja vaan niihin 

pystyi vastaamaan omin sanoin eikä kysymysten järjestys ollut ennalta määri-

telty. (Hirsijärvi & Hurme 2001, 47). Haastateltavat saivat kysymykset etukäteen 

sähköpostitse, joten heillä oli mahdollisuus tutustua niihin rauhassa eikä vastauk-

sia varten tarvittavan tiedon etsimiseen tarvinnut käyttää varsinaista haastattelu-

aikaa. 

 

Haastatteluja oli kaksi ja ne toteutettiin etäyhteydellä. Tämä johtui etäisyydestä 

ja toisaalta haluttiin myös säästää aikaa. Molemmissa haastattelutavoissa, kas-

votusten tehtävä ja etäyhteydellä tehtävä, on hyvät ja huonot puolet. Kun haas-

tattelu suoritetaan etänä, se voi jättää asioita arvailujen varaan, kun ei nähdä 

haastateltavan elekieltä ja tämä taas voi aiheuttaa sen, että tietoja tulkitaan vää-

rin. Toisaalta taas haastateltava voi olla vapautuneempi ja kertoa sellaista mitä 

ei kasvotusten tulisi sanottua. Lisäksi etäyhteydellä tehtävä haastattelu ei ole niin 

aikaan ja paikkaan sidonnainen eikä aiheuta esimerkiksi matkustuskustannuksia. 

(Oltmann 2016.) 

 

Teemahaastattelut tallennettiin tietokoneen etäyhteyden nauhoitustoimintoa 

käyttäen. Nauhoitetut haastattelut purettiin mahdollisimman nopeasti tekstimuo-

toon eli litteroitiin. Litterointi on monesti varsin työlästä mutta sen tekemällä voi 

helpottaa tutkimusaineiston analysointia. Litteroinnin tarkkuuteen vaikuttaa se, 

mitä tutkimuksella tavoitellaan, joten litterointi voidaan suorittaa esimerkiksi sa-

natarkasti tai yleiskielisesti. (Vilkka 2005, 115–116, Ojasalo, etc. 2015, 107.) 

Tässä tutkimuksessa käytettiin yleiskielellistä litterointia. Teemahaastatteluilla 

saatu aineisto voidaan analysoida käyttämällä kvalitatiivista sisällönanalyysime-

netelmää. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että litteroitu haastatteluaineisto pu-

retaan teema-alueittain (Ojasalo etc. 2015, 110.) 

 

Tutkimukseen kuului olennaisena osana myös kyselytutkimus. Kyselyn avulla ha-

luttiin selvittää Outokummun sidosryhmien näkemyksiä sidosryhmäyhteistyöstä 
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tällä hetkellä ja myös heidän mielenkiintoaan tiiviimpään yhteistyöhön jatkossa. 

Aineiston avulla toivottiin saatavan vastauksia tutkimuskysymykseen, miten si-

dosryhmät kokevat yhteistyön toimivan Outokummun kanssa. Kysely toteutettiin 

teemahaastattelun jälkeen koska sitä rakenneltiin osittain teemahaastatteluista 

saatujen vastausten pohjalta koskien lähinnä sidosryhmäyhteistyötä ja sidosryh-

mien sitouttamista.  Kyselyssä kerättiin palautetta kahden monivalintakysymyk-

sen, neljäntoista väittämän ja kahden avoimen kysymyksen avulla. Väittämissä 

käytettiin 5-portaista Likertin asteikkoa, jossa vaihtoehdot olivat täysin samaa 

mieltä, samaa mieltä, ei samaa eikä eri mieltä, eri mieltä ja täysin eri mieltä.  Sekä 

haastatteluiden että kyselyiden tulokset käsiteltiin anonyymisti. Kyselylomakkeen 

toimivuutta testattiin kolmen henkilön toimesta ennen kuin se lähetettiin sidosryh-

mille. 

 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä käytettiin myös havainnointia. Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka (2006c) ovat jakaneet havainnoinnin osallistuvaan ja 

ei-osallistuvaan. Heidän määritelmänsä mukaan erottavana tekijä on tutkijan 

rooli. Tutkija voi olla joko osallistuva tai ei-osallistuva. Osallistuvassa havainnoin-

nissa tutkijalla on aktiivinen rooli, kun taas ei-osallistuvassa tutkija pitäytyy ha-

vainnoijana. Tässä tutkimuksessa tutkijan rooli oli ei-osallistuva. Havainnoinnin 

tarkoituksena oli saada lisätietoa organisaation toiminnasta ja havainnointi tehtiin 

ResponsibleSteel-standardin auditoinnin yhteydessä 30.3.2023. Havainnot do-

kumentoitiin tekemällä muistiinpanoja, joita voitiin myöhemmin, syyskuussa 

2023, verrata auditoijan tekemään raporttiin (DNV 2023). Havainnoinnin avulla 

etsittiin vastauksia tutkimuskysymykseen, miten Outokumpu voisi sitouttaa sidos-

ryhmiä ResponsibleSteel-standardin vaatimusten mukaisesti. 
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5 TUTKIMUSTULOKSET JA TARKASTELU 

5.1 Kaivosteollisuuden haastattelut 

Haastattelut tehtiin helmikuussa 2023 ja haastateltaviksi valittiin kaksi kaivoste-

ollisuusalan yrityksen edustajaa. Kaivosteollisuus valittiin haastattelukohteeksi 

siitä syystä, että kyseisellä toimialalla on käytössä kaivosvastuujärjestelmä, josta 

tulee vaatimuksia mm. liittyen sidosryhmäyhteistyöhön, joten sieltä saatiin kehi-

tysideoita ja lisäksi kaivosteollisuudella on tärkeä rooli ruostumattoman teräksen 

olemassaoloon, mm. Outokummun kaivoksella on käytössä kaivosvastuujärjes-

telmä. Haastattelut koostuivat seuraavista aiheista: sidosryhmästrategia, sidos-

ryhmien tunnistaminen, sidosryhmäyhteistyö, sidosryhmien sitouttaminen ja si-

dosryhmäviestintä (liite 1).  

 

Molemmissa haastatteluissa lähdettiin liikkeelle sidosryhmästrategista. Haas-

tatteluissa kävi ilmi, että ilman toimivaa ja johdon hyväksymää sidosryhmästrate-

giaa sidosryhmäyhteistyö ei voi toimia. Ensimmäisessä haastattelussa kerrottiin, 

että kaivoksella järjestetään 1–2 kertaa vuodessa sidosryhmästrategian läpikäyn-

tipalaveri, jossa käydään läpi sidosryhmäyhteistyö ja -suunnitelma, jotka hyväk-

sytetään johdolla. Toisessa haastattelussa todettiin, että sidosryhmästrategia si-

sältyy yrityksen kestävän kehityksen periaatteisiin, jotka arvioidaan ja päivitetään 

säännöllisesti. Lisäksi sidosryhmäyhteistyöasioita hoitaa keskitetysti sidosryh-

mäsuhteista vastaava organisaatio. Haastateltavat kaivosalan yritykset ovat kai-

vosvastuujärjestelmän sertifiointiprosessin eri vaiheessa mutta sidosryhmästra-

tegian osalta tämä ei näkynyt. 

 

Haastatteluissa käytiin läpi sidosryhmien tunnistamista. Molemmat haastatel-

tavat olivat tunnistaneet ja määritelleet omalle toiminnalleen tärkeimmät sidos-

ryhmät. Toisessa haastattelussa todettiin, että tärkeimmät sidosryhmät oli otettu 

mukaan jo siinä vaiheessa, kun kaivosta oltiin perustamassa ja tehtiin kenttä-

työtä. Haastattelujen mukaan sidosryhmien tunnistamisessa olisi huomioitava si-

dosryhmien vaatimukset ja odotukset mutta myös yrityksen riskit ja mahdollisuu-

det sekä odotukset sidosryhmille.  
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Haastatteluissa keskusteltiin sidosryhmäyhteistyöstä ja siitä, miten sitä toteu-

tetaan. Molemmissa haastatteluissa todettiin, että käytössä on yhteistyöryhmät, 

jonka muodostavat tärkeimmät sidosryhmät. Sidosryhmiä on noin 10 ja yhteis-

työryhmän jäsenet saavat ehdottaa uusia jäseniä mukaan otettaviksi. Yhteistyö-

ryhmät kokoontuvat 1–2 kertaa vuodessa ja ryhmän palavereissa käydään läpi 

mm. kaivoksen yleisiä asioita, ympäristöasioita, operatiivista toimintaa, työllisyys-

tilannetta, seuraavan vuoden teemoja ja asioita, joita sidosryhmät ovat nostaneet 

esiin. Esimerkkeinä sidosryhmäyhteistyöstä mainittiin liikenneturvallisuusvideo, 

joka on tehty yhdessä kyläläisten kanssa ja toisessa haastattelussa kerrottiin 

pääskyhotellin rakentamisesta räystäspääskyille yhdessä lintutieteellisen yhdis-

tyksen kanssa. Lisäksi molemmista haastatteluista kävi selville se, että sponso-

roinnissa tärkeimpiä kriteerejä ovat paikallisuus, lapset ja nuoret. 

 

Esimerkiksi Xenuksen kanssa pidettiin palaveria ja ne ehdotti meille, että ne halu-
ais rakentaa meidän alueelle pääskyhotellin, räystäspääskyille niin sitten me lähet-
tiin rahottamaan sitä ja siellä ne sitten on rakennettu yhteistyössä. 

Jos on ollu joku yhteydenotto, vaikka että on joku siltarumpu rikki jossakin tiekun-
nassa ja meän alueet kulkee siitä lähettyviltä tai meillä saattaa jotakin kulkua olla 
niin ollaan niitä sitten korjattu ja annettu konneita sen verran, että se siltarumpu on 
saatu korjattua. 

Haastatteluissa käytiin läpi myös sidosryhmien sitouttamista. Sitouttamistoi-

mina pidettiin mm. yhteistyöpalavereita ja tuotiin esiin tiedonvaihdon tärkeys. Ko-

ettiin, että jos sidosryhmät eivät saa tarpeeksi tietoa yrityksen toiminnasta ja var-

sinkin niistä toimenpiteistä, joilla on vaikutusta myös sidosryhmiin niin ei voida 

olettaa, että myöskään sitoutuminen olisi kovin vahvaa. Myös yhteistyöryhmien 

jäsenille järjestetyt palautekyselyt toimivat yhtenä keinona saada tietoa sidosryh-

miltä, miten yhteistyö on toiminut, missä on onnistuttu ja missä on parannettavaa. 

 

Haastatteluissa keskusteltiin sidosryhmäviestinnästä ja sen tärkeydestä sidos-

ryhmien sitouttamiseen. Haastateltavat kokivat, että sidosryhmäviestintää on mo-

nenlaista ja monen eri tasoista. Tuotiin esille se, että viestintämuodot ovat muut-

tuneet varsin paljon ja nykyään viestinnässä hyödynnetään runsaasti sosiaalista 

mediaa, mm. Facebook, Twitter, LinkedIn, Yammer. Todettiin, että sosiaalisen 

median kautta voidaan välittää monenlaista viestiä, mutta sen myötä nousee 

esiin myös vastuullisuusasiat kuten se, mitä voidaan julkaista ja mitä yritysten 
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asioita voidaan kertoa. Toisessa haastattelussa nostettiin esiin selvien sääntöjen 

tarve, mitä sidosryhmille voidaan kertoa. Molemmissa haastatteluissa tuotiin 

esille myös muita viestintätapoja kuin sosiaalinen media ja näitä olivat esimerkiksi 

paikallislehti, sähköposti, vastuullisuusraportointi, kaivossanomat, yhteiskunta-

vastuuraportti. Keskusteltiin myös painetun tiedon tärkeydestä, kun kaikilla ei ole 

mahdollisuutta hyödyntää sosiaalista mediaa. Myös paikallisuutta ja tunnetta-

vuutta pidettiin hyvänä keinona sidosryhmäviestinnässä. 

 

Joskus saattaa kyläläinen tulla kaupassa koputtamaan olkapäälle ja sanoa, että 
ekkös sie olekin sieltä kaivokselta, ku mulla olis tämmönen asia niin voisikko sie 
viiä tietoa sinne kaivokselle päin. 

Tuli taas semmonen muistutus, että mitä sä oikeesti missäkin tilaisuudessa kelle-
kin näytät eli siellä oli otettu valokuva siitä, kun se oli face to face – tilaisuus niin oli 
otettu valokuva sitten sieltä niinku diasta ja sitten naputeltu ne tiedot siihen Lin-
kedIn julkaisuun. 

5.2 Ulkoisten sidosryhmien kysely 

Outokummun sidosryhmille lähetettiin Webropol-työkalulla tehty kysely 

19.3.2023 (liite 3). Kysely sisälsi kaksi monivalintakysymystä, neljätoista väittä-

mää sekä kaksi avointa kysymystä liittyen sidosryhmäyhteistyöhön ja sen kehit-

tämiseen. Vastausaikaa oli 10.4.2023 asti ja ajanjakson puolessa välissä lähettiin 

muistutusviesti (liite 2). Kyselyjä lähetettiin 48 ja vastauksia saatiin 32, joten vas-

tausprosentiksi muodostui 67. Opinnäytetyön ensisijaisena tarkoituksena oli 

saada selville ulkoisten sidosryhmien mielipiteitä, joten sen vuoksi, taustatietoky-

symysten jälkeen, kysymyksien 3–11 ja 14–16 vastauksista suodatettiin sisäisten 

sidosryhmien osuus pois. Vastaajia jäi jäljelle 23, joten ulkoisten sidosryhmien 

vastausprosentti koko kyselyssä oli 72. Koko kyselyn (sisäiset ja ulkoiset sidos-

ryhmät) väittämien tulokset on esitetty graafisesti liitteessä 4. 

 

5.2.1 Väittämien vastaukset 

Kyselyn alussa oli kaksi taustatietokysymystä. Kuvion 10 kysymyksen avulla sel-

vitettiin, onko vastaaja Outokummun sisäinen vai ulkoinen sidosryhmä. Suurin 
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osa vastaajista (72 %) oli tehtaan ulkoisia sidosryhmiä eli viranomaisia, urakoit-

sijoita, oppilaitoksen edustajia, järjestöjen edustajia tai kaupungin/kunnan edus-

tajia. 

 

 

Kuvio 10. Outokummun sidosryhmien jakautuminen sisäisiin ja ulkoisiin. 

 

Kuvion 11 kysymyksellä kaksi haluttiin tarkennusta, mihin sidosryhmään vastaaja 

kuului, jos hän oli ulkoisen sidosryhmän edustaja. Suurin osa vastaajista kuului 

ryhmään urakoitsijat, mikä ei ole yllättävää, koska Outokumpu on merkittävä työl-

listäjä, myös omien toimipaikkojensa ulkopuolella ja sillä on esimerkiksi useita 

aliurakoitsijoita. Myös viranomaiset olivat hyvin edustettu ryhmä, mikä selittynee 

sillä, että Outokumpu käy säännöllistä keskustelua eri viranomaisten kanssa esi-

merkiksi tarkastusten ja lupien osalta. 

 

 

Kuvio 11. Outokummun ulkoisten sidosryhmien jakautuminen. 
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Kolmannesta kysymyksestä alkoivat väittämät koskien sidosryhmäyhteistyötä. 

Kuvion 12 väittämällä selvitettiin Outokummun ulkoisten sidosryhmien mielipiteitä 

vuoropuhelun aktiivisuudesta. Ulkoisista sidosryhmistä suurin osa oli sitä mieltä, 

että Outokumpu keskustelee aktiivisesti sidosryhmien kanssa. Näiden vastaus-

ten perusteella voidaan todeta, että sidosryhmät ovat varsin tyytyväisiä tilantee-

seen vaikkakin aina on parantamisen varaa ja varsinkin, kun neutraalin vastauk-

sen antajissa voi olla näkemyksiä molempiin suuntiin. 

 

 

Kuvio 12. Outokummun ulkoisten sidosryhmien näkemykset vuoropuhelun aktii-

visuudesta. 

 

Kuvion 13 väittämän avulla selvitettiin ulkoisten sidosryhmien käsityksiä yhteis-

työn sujuvuudesta Outokummun kanssa. Suurin osa vastaajista (70 %) oli sitä 

mieltä, että yhteistyö on sujuvaa. Tämä vastaus yhdistyy selvästi kuviossa 12 

esitettyyn väittämään eli kun suurin osa vastaajista on sitä mieltä, että Outo-

kumpu on aktiivinen, niin on suhteellisen luonnollista, että suurin osa pitää sitä 

myös sujuvana. Parannettavaa aina toki löytyy, kun osa vastaajista oli väittämän 

kanssa eri mieltä ja näitä esteitä yhteistyön toimivuudelle voisi olla esimerkiksi 

tiedonvälitys, byrokratia, väärinymmärrykset. 
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Kuvio 13. Ulkoisten sidosryhmien näkemys yhteistyön toimivuudesta Outokum-

mun kanssa.  

 

Kuvion 14 väittämällä selvitettiin ulkoisten sidosryhmien käsityksiä siitä, miten 

Outokumpu kuuntelee heitä. 26 % vastaajista oli täysin samaa mieltä ja 30 % 

samaa mieltä väittämän kanssa, joten yli puolet ulkoisista sidosryhmistä tuntee 

saavansa äänensä kuuluviin. Tämä kysymys näytti aiheuttavan vaihtelua, joten 

vastausten perusteella tässä olisi Outokummulla kehitettävää. Lisäksi yksi olen-

nainen asia liittyen sidosryhmäyhteistyön toimivuuteen on se, että kaikkia kuun-

nellaan, myös niitä pienimpiä sidosryhmiä. 

 

 

Kuvio 14. Outokummun ulkoisten sidosryhmien näkemys kuulluksi tulemisesta ja 

toimenpiteisiin ryhtymisestä.   
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Kuvion 15 väittämällä kartoitettiin ulkoisten sidosryhmien näkemyksiä, miten Ou-

tokumpu on onnistunut vastuullisuus- ja ympäristöasioiden viestinnässä. Vas-

tausten perusteella voidaan todeta, että Outokummun viestintä koskien vastuul-

lisuus- ja ympäristöasioita on ollut avointa, kun väittämän kanssa täysin samaa 

mieltä oli lähes 70 % vastaajista. Eri mieltä oli 9 % mutta kukaan ei ollut täysin eri 

mieltä. 

 

 

Kuvio 15. Outokummun ulkoisten sidosryhmien näkemys vastuullisuus- ja ympä-

ristöasioiden viestinnästä. 

 

Kuvion 16 väittämällä selvitettiin ulkoisten sidosryhmien käsityksiä Outokummun 

omien vastuullisuus- ja ilmastotavoitteiden viestinnästä. Yli puolet vastaajista (52 

%) oli väittämän kanssa samaa mieltä ja vielä kun tähän lisätään ne vastaajat, 

jotka olivat täysin samaa mieltä eli 26 % niin voidaan todeta, että Outokumpu on 

onnistunut viestimään selkeästi omista tavoitteistaan. Kuitenkin 17 % vastaajista 

oli eri mieltä, joten kaikkia sidosryhmiä viestintä ei ole tavoittanut.  
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Kuvio 16. Outokummun ulkoisten sidosryhmien näkemys tehtaan omien vastuul-

lisuus- ja ilmastotavoitteiden viestinnästä. 

 

Kuvion 17 väittämällä selvitettiin ulkoisten sidosryhmien käsityksiä yhteydenpi-

don helppoudesta Outokummun kanssa. Vastausten perusteella voidaan todeta, 

että ulkoiset sidosryhmät kokevat yhteydenpidon olevan helppoa, kun lähes 70 

% on väittämän kanssa täysin samaa mieltä. Tämä vastaus voi mahdollisesti joh-

tua siitä, että vastaajilla on tutut suhteet esimerkiksi tiettyyn osastoon, jonka 

kanssa asioidaan. Toisaalta, 17 % vastaajista on eri mieltä, joten aina ei yhtey-

denpito toimi. Näiden vastaajien joukko voi koostua esimerkiksi niistä ulkoisista 

sidosryhmistä, jotka ovat satunnaisesti kiinnostuneita Outokummun toiminnasta 

ja haluaisivat olla yhteydessä Outokumpuun. Vastausten perusteella voisi todeta, 

että tässä olisi Outokummulla kehitettävää, jotta kaikki ulkoiset sidosryhmät sai-

sivat asiansa hoidettua.  

 

 

Kuvio 17. Outokummun ulkoisten sidosryhmien näkemys yhteydenpidon help-

poudesta. 
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Kuvion 18 väittämällä kartoitettiin ulkoisten sidosryhmien käsityksiä Outokummun 

kontaktikanavien löytämisen helppoudesta. Tämän väittämän kohdalla vastauk-

sissa oli selvästi vaihtelua ja tyytymättömyyttä. Voidaan todeta, että osa sidos-

ryhmistä kokee kontaktikanavan ja/tai -henkilön löytämisen jopa erittäin hanka-

laksi, joten tässä olisi Outokummulla selvästi parannettavaa. 

 

 

Kuvio 18. Outokummun ulkoisten sidosryhmien näkemys kontaktikanavan ja -

henkilön löytämisen helppoudesta.  

 

Kuvion 19 kysymyksen avulla tiedusteltiin ulkoisilta sidosryhmiltä, onko heillä tie-

dossa oman alueensa kontaktihenkilö. Vastausvaihtoehto ”kyllä” kertoi, että si-

dosryhmillä oli tiedossa kontaktihenkilö ja ”ei” vaihtoehto taas sen, että kontakti-

henkilö ei ollut tiedossa. Tämän kysymyksen osalta voidaan todeta, että sidos-

ryhmillä on hyvin tiedossa yhteyshenkilö, kun suurin osa vastaajista vastasi 

”kyllä”. Tavoitteena tulisi kuitenkin olla, että kaikilla ulkoisilla sidosryhmillä, joiden 

kanssa Outokumpu tekee yhteistyötä, olisi tiedossa oman alueensa yhteyshen-

kilö. 
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Kuvio 19. Outokummun ulkoisten sidosryhmien tietoisuus oman alueensa yhteys-

henkilöstä. 

 

Kuvion 20 väittämän avulla selvitettiin ulkoisten sidosryhmien käsityksiä yhteis-

työn toimivuudesta Outokummun kanssa. Yli 70 % vastaajista oli sitä mieltä, että 

yhteistyö sujuu molempiin suuntiin. Tämä voinee ainakin osittain selittyä pitkään 

jatkuneella ja pitkäjänteisellä yhteistyöllä Outokummun ja ulkoisten sidosryhmien 

välillä. 

 

 

Kuvio 20. Outokummun ulkoisten sidosryhmien näkemys sidosryhmäyhteistyön 

toimivuudesta.  

 

Kuvion 21 kysymyksen avulla selvitettiin ulkoisten sidosryhmien kiinnostusta tii-

viimpään yhteistyöhön Outokummun kanssa. Suurin osa vastaajista olisi kiinnos-

tunut osallistumaan yhteistyöpalaveriin ja lisäksi 13 % ei tiennyt vielä kantaansa. 

Tämä viestii siitä, että ulkoiset sidosryhmät olisivat kiinnostuneita kehittämään 

yhteistyötä Outokummun kanssa. 
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Kuvio 21. Outokummun ulkoisten sidosryhmien näkemys yhteistyöpalavereiden 

tarpeellisuudesta. 

 

Kuvion 22 kysymyksellä kartoitettiin yhteistyöpalaverin muotoa niiltä vastaajilta, 

jotka olivat vastanneet ”kyllä” edelliseen kysymykseen, joka on esitetty kuviossa 

21. Vastaukset jakautuivat lähinnä kahden vaihtoehdon välille eli 46 % vastaajista 

haluaisi Teams-palaverin, siis etäyhdellä toteutettavan vaihtoehdon ja 47 % ha-

luaisi kasvokkain toteutettavan pienryhmäpalaverin paikan päällä tehtaalla. Vain 

7 % vastaajista toivoivat kahdenkeskistä palaveria tehtaan kontaktihenkilön 

kanssa. 

 

 

Kuvio 22. Outokummun ulkoisten sidosryhmien näkemys yhteistyöpalaverimuo-

dosta. 
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Kuvion 23 kysymyksen avulla selvitettiin ulkoisten sidosryhmien näkemyksiä yh-

teistyöpalaverissa läpikäytävistä asioista. Valittavina aiheina olivat yleinen osuus, 

operatiivinen toiminta, ympäristöasiat, ilmasto- ja vastuullisuusasiat, mahd. in-

vestoinnit, seuraavan vuoden teemat ja muu. Vastaajilla oli mahdollisuus valita 

niin monta aihetta, kun halusivat. Kaikki aiheet näyttivät kiinnostaneen vastaajia, 

kun prosentit olivat 40 ja 70 välillä. 

 

 

Kuvio 23. Outokummun ulkoisten sidosryhmien näkemys yhteistyöpalaverissa lä-

pikäytävistä asioista. 

 

Yleisesti voidaan todeta, että ulkoiset sidosryhmät ovat tyytyväisiä yhteistyöhön 

Outokummun kanssa ja siihen, miten yritys viestii asioista mutta muutama selvä 

kehityskohde löytyi kyselyn perusteella. Näitä asioita olivat mm. yhteydenoton 

vaikeus, ei tiedetä/löydetä kontaktikanavia, jossain määrin sidosryhmien kuunte-

leminen ja toimenpiteisiin ryhtyminen, jos havaitaan puutteita ja jossain määrin 

myös yhteistyön toimivuus, joka voidaan tulkita niin, että ehkä osa ulkoisista si-

dosryhmistä kokee, että yhteistyö ei ole molemminpuolista. 

 

5.2.2 Avoimet kysymykset 

Lisäksi tutkimuksessa pyrittiin kahden avoimen kysymyksen avulla selvittämään 

ulkoisten sidosryhmien näkemyksiä asioihin mitä parannettavaa Outokummulla 

olisi ja toisaalta taas, mikä Outokummun toiminnassa toimii hyvin.  
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Ulkoisilta sidosryhmiltä saadun palautteen mukaan Outokummulla olisi eniten pa-

rannettavaa omassa sisäisessä toiminnassa. Tämän suuntainen vastaus voi joh-

tua siitä, että osalla ulkoisista sidosryhmistä on erittäin pitkä yhteistyö Outokum-

mun kanssa ja ovat kokeneet monenlaista muutosta toiminnassa, joka on voinut 

välillä tuntua sekavaltakin. Lisäksi on voitu kokea, että Outokumpu on vuorovai-

kutteinen lähinnä silloin, kun se sille sopii. Tämä voi myös heijastella sitä, että 

Outokummulta puuttuu prosessi, joka olisi tasapuolisesti vastavuoroinen. Toi-

sena asiana nousi esiin kontaktihenkilöiden löytämisen vaikeus ja vastauksissa 

toivottiin myös tavoitteiden avaamista selkeämpään muotoon.  

 

Operatiivisessa toiminnassa on tarkasteltava kokonaisuuksia, Okton toiminta mu-
kaan lukien. Kaikki vaikuttaa kaikkeen. Asetelma on usein: Isoveli valvoo ja tarkas-
tellaan ainoastaan sidosryhmän toimintaa ottamatta huomioon Outokummun 
osuutta yhteistyöhön. 

Olla valmis myös tarkastelemaan myös omaa sisäistä toimintaa. 

Kontaktoitavia henkilöitä on todella vaikea löytää tai tietää mistä löytää. 

Tavoitteiden avaaminen helposti ymmärrettävään muotoon ja konkreettisiin, jo-
kaista koskevaan vaikutusmahdollisuuteen. Lisää näkyvyyttä ja ääntä. 

Ulkoisilta sidosryhmiltä pyydettiin palautetta myös siitä mikä toimii hyvin ja mel-

kein kaikissa vastauksissa korostui yhteistyö. Lisäksi esiin nousi osastojen väliset 

erot, joka voidaan tulkita sekä parannuskohteena, että hyvänä käytäntönä. 

  

Pitkäjänteinen yhteistyö. 

Omasta näkövinkkelistä se, että yhteyttä voi ottaa matalalla kynnyksellä. 

Toiminta on hyvin osastokohtaista. Joillain osastoilla yhteistyö toimii paremmin 
kuin toisilla. Suorat, operatiivisten henkilöiden yhteydet toimivat yleensä hyvin. 

5.3 ResponsibleSteel-auditoinnin havainnot 

Ulkoisten sidosryhmien osallistamisen kehitystarpeet perustuvat havaintoihin, 

jotka tehtiin ulkoisen osapuolen toteuttaman ResponsibleSteel-auditoinnin yhtey-

dessä maaliskuussa 2023. Havaintoja tukevat myös virallisen auditoijan tekemä 

raportti syksyltä 2023, joka ei ole julkinen asiakirja (DNV 2023). ResponsibleS-

teel-standardin kohdat ja auditoinnin yleinen toteamus esimerkkeineen löytyvät 
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taulukosta 3. Auditoinnissa esitettiin kysymyksiä koskien ResponsibleSteel-stan-

dardin kohtaa sidosryhmien osallistaminen ja viestintä.  

 

Havaintojen mukaan sidosryhmäanalyysia on tehty ja sidosryhmiä on tunnistettu 

mutta, koska tämä tieto ei ole järjestelmällisesti dokumentoitua ja ylläpidettyä, on 

epävarmaa, kuinka paljon sidosryhmistä on edelleen tunnistamatta ja onko kaikki 

tärkeimmät tunnistettu. Sidosryhmien tunnistamisen ohella pitäisi tunnistaa myös 

heidän tarpeensa ja intressit, joille yhteistyötä aletaan rakentamaan. Lisäksi si-

dosryhmäasioiden hoitaminen näyttäisi olevan osastokohtaista. Kokoava toimin-

tamalli näyttäisi puuttuvan, esimerkiksi yhteiskuntasuhteista huolehtiva organi-

saatio tai vastaava, jonka tehtäviin kuuluisi sidosryhmäasioiden koordinointi. Li-

säksi kaivattaisiin dokumentoitua kuvausta, joka koskisi sidosryhmien osallista-

misprosessia. Auditoinnissa keskusteltiin myös yhteyden ottamisen vaikeudesta. 

Osana auditointia toteutettiin Outokummun nimeämien avainsidosryhmien haas-

tattelut. Outokumpu ei osallistunut tähän prosessiin. Sidosryhmät kokivat, että 

heidän on vaikea ottaa yhteyttä Outokumpuun, jos kontaktihenkilö ei ole tiedossa. 

Lisäksi korostettiin sitä, että palautekeskustelut ovat tärkeitä ja vielä niin, että Ou-

tokumpu pitää yllä aktiivista keskustelua ulkoisiin sidosryhmiin päin ja tiedustelee 

mistä he haluaisivat keskustella. Tässä tutkimuksessa tehdyn havainnoinnin pe-

rusteella voidaan todeta, että ulkoisia sidosryhmiä koskeva osallistamisprosessi 

ja selkeät yhteydenottokanavat puuttuvat. Nämä samat puutteet nousivat esille 

myös kyselyssä sekä ResponsibleSteel-auditoinnin tuloksissa. 
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Taulukko 3. ResponsibleSteel-auditoinnin havainnot (mukaillen DNV 2023) 

Standardin kohta RS-auditoinnin havainnot; yhteenveto 

6.1.2 Auditoitava yritys ymmärtää si-

dosryhmien ja niiden edustajien intres-

sit. 

6.1.3 Auditoitava yritys neuvottelee si-

dosryhmien kanssa osallistamismene-

telmistä. 

6.1.4 Auditoitavalla yrityksellä on ole-

massa sidosryhmien osallistamis-

suunnitelma. 

6.1.5 Auditoitava yritys dokumentoi 

järjestelmällisesti toimenpiteet sitout-

tamissuunnitelman ylläpitämiseksi. 

6.2.2 Auditoitavalla yrityksellä on ajan-

tasalla olevat yhteydenottokanavat. 

Tällä hetkellä Outokummulla on ole-

massa tietyt käytännöt sidosryhmäyh-

teistyön osalta mutta järjestelmällinen 

ResponsibleSteel-standardin vaati-

mukset täyttävä prosessi kokonaisuu-

den haltuun ottamiseksi puuttuu. Esi-

merkkeinä näistä voisi mainita sidos-

ryhmien järjestelmällisempi osallista-

minen, vuorovaikutusprosessin tehok-

kaampi hyödyntäminen osana toimin-

nan kehittämistä sekä erilaisten yhtey-

denottokanavien selkeyttäminen. 
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6 KEHITTÄMISEHDOTUKSET 

Opinnäytetyössä tutkitun kirjallisuuden ja toteutetun tutkimuksen perusteella toi-

meksiantajayrityksen olisi hyvä syventyä tarkemmin sidosryhmien osallistamis-

prosessiin jo pelkästään ResponsibleSteel-standardista tulevien vaatimusten 

vuoksi. Tutkimuksen aineistossa nousi esille useita kehittämiskohteita. Ulkoisille 

sidosryhmille suunnatussa kyselyssä esille nousseet aiheet olivat osittain samoja 

mitä auditoinnissa havaittiin. Näiden tulosten perusteella yrityksellä ei ole tällä 

hetkellä toimivaa sidosryhmästrategiaa, joka sisältäisi sidosryhmien sitouttamis-

prosessin eikä sidosryhmäjohtaminen ole organisoitua vaan se perustuu lähinnä 

opittuihin ja hyväksi havaittuihin tapoihin. Lisäksi sidosryhmäyhteistyö on hyvin 

osastokohtaista.  

 

ResponsibleSteel-standardissa viitataan useasti standardiin AA1000, joka on 

maailmanlaajuinen, sidosryhmien sitouttamista koskeva standardi. Sen tarkoituk-

sena on tukea organisaatioita arvioimaan, suunnittelemaan, toteuttamaan ja vies-

timään sidosryhmien sitouttamista koskevasta lähestymistavasta. Standardin 

AA1000 mukaan sidosryhmien sitouttamisprosessi sisältää neljä vaihetta kuvan 

25 mukaisesti ja tämä voisi olla hyvä lähtökohta myös toimeksiantajayritykselle, 

kun lähdetään luomaan sitouttamisprosessia tai selvittämään mitä pitäisi tehdä 

nykyisen prosessin selventämiseksi ja toimivuuden parantamiseksi. (AA1000 

2015.) 

 

Kuvio 24. Sidosryhmien sitouttamisprosessi (mukaillen AA1000 2015, 19) 
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Sidosryhmien sitouttamisprosessin osalta näihin neljään vaiheeseen kuuluu esi-

merkiksi seuraavia asioita: 

- suunnittele: on laadittava menetelmät sidosryhmien tunnistamista ja 

kartoittamista varten 

- valmistele: on määriteltävä tarvittavat resurssit sitouttamisprosessin 

läpiviemistä ja ylläpitoa varten 

- toteuta: on varmistettava, että sidosryhmät kutsutaan osallistumaan 

riittävästi ja että viestintä on asianmukaista 

- toimi, tarkasta, paranna: on varmistettava sitouttamisprosessin jatkuva 

toiminta. (AA1000 2015, 19–30.) 

 

Organisaatiolla olisi hyvä olla sitouttamisprosessia koskeva toimintasuunnitelma, 

jota kehitetään ja seurataan koko ajan. Lisäksi organisaation olisi raportoitava 

sitouttamistoimiensa kokonaisuudesta ja myös kokonaistuloksista ja -vaikutuk-

sista, jotta voidaan osoittaa, miten organisaation sitoumukset tuovat lisäarvoa 

sen strategialle ja toiminnalle. (AA1000 2015, 30–32.) 

6.1 Outokummun ulkoisten sidosryhmien osallistamisprosessi 

Tässä luvussa on kuvattu kehitysehdotuksia, miten ulkoisia sidosryhmiä voitaisiin 

osallistaa paremmin Outokummun liiketoimintaan. Outokummun ollessa kansain-

välinen yritys, sen tuotantoyksiköillä ja toimipaikoilla ympäri Eurooppaa on yhte-

näinen organisaatiokulttuuri, joten nämä ehdotukset ovat tarvittaessa jalkautetta-

vissa kaikille Euroopan tuotantoyksiköille. Ehdotuksena on rakentaa sidosryh-

mien osallistamisprosessi, joka lähtee johdon hyväksymästä sidosryhmästrategi-

asta. 

 

Sidosryhmäyhteistyö voidaan nähdä suurelta osin kuuluvan paikalliselle organi-

saatiolle, jota konserni tukee niin, että aiheen lähtökohdat ja yleinen ymmärrys 

olisi suurin piirtein kaikilla sama. Tämä tulisi olemaan ensimmäinen asia, joka 

Outokummun pitäisi selvittää niin, että tekemisen perustukset saadaan kuntoon. 

Tämän jälkeen tekeminen siirtyisi paikalliselle tasolle. Toimipaikan sisällä pitäisi 

määrittää sidosryhmäyhteistyöstä vastaava organisaatio. Tämän organisaation 
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tehtävänä olisi koordinoida sidosryhmäyhteistyötä, olla tavallaan kokoava elin, 

joka huolehtii, että asiat toimivat määritellyn ja sovitun prosessin mukaisesti. Ku-

viossa 25 on esitetty prosessikaavion muodossa yleisellä tasolla, miten sidosryh-

mäyhteistyö voisi toimia Outokummun sisällä. 

 

Kuvio 25. Sidosryhmäyhteistyön prosessikaavio 

 

Sidosryhmäyhteistyöstä vastaavan organisaation tehtävänä olisi yhdessä johdon 

kanssa määrittää sidosryhmästrategia ja sen sisältö. Tällä hetkellä Outokum-

mulla ei ole selkeää, toimivaa sidosryhmästrategiaa. Sidosryhmästrategia voisi 

sisältää esimerkiksi alla lueteltuja asioita: 

 

- Sidosryhmäyhteistyö, joka sisältäisi: 

o tunnistetut sidosryhmät ja yhteistyöryhmät 

o sidosryhmäpalautteen läpikäynti ja palautteeseen reagointi 

o toteutuneet sidosryhmätapaamiset 

o sidosryhmien tarpeiden ja odotusten tunnistaminen 

- Toimintasuunnitelma ja mitä se sisältäisi koskien sidosryhmiä: 

o sidos- ja yhteistyöryhmien läpikäynti, tarvitaanko muutoksia 

o sidosryhmien kanssa läpikäytäviä asioita 
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o suunnitellut tapahtumat ja tilaisuudet 

o viestintä, raportointi ja tiedottaminen 

- Seuranta ja kehittämistoimet, joka sisältäisi: 

o vuosittainen johdon katselmus 

 

Sidosryhmäyhteistyön avuksi olisi hyvä luoda esimerkiksi kuvion 26 mukainen 

vuosikello, mikä sisältää suurimman osan sidosryhmäyhteistyötä koskevista ta-

pahtumista. Vuosikelloon on kvartaaleittain laitettu tärkeimmät ja toistuvat tapah-

tumat ja lisäksi sijoitettu muita tarpeen mukaan aikataulutettavia. 

 

 

Kuvio 26. Outokummun sidosryhmäyhteistyön vuosikello 

 

Yksi osa sidosryhmien osallistamisprosessia voisi olla yhteistyöryhmäpalaverit, 

jotka pidettäisiin tehtaalla ja/tai etäyhteydellä 1–2 kertaa vuodessa. Tällaisiin pa-

lavereihin on selvästi kiinnostusta sidosryhmien osalta ja tämä tuli esille sidos-

ryhmille tehdyssä kyselyssä. Sidosryhmäasioista vastaavan organisaation tulisi 

määritellä näihin palavereihin osallistujat yhdessä osastojen yhteyshenkilöiden ja 

sidosryhmien edustajien kanssa esimerkiksi kirjeitse tai sähköpostilla tehtävän 

tiedustelun kautta.  
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Konsernitasolla ja/tai paikallisella tasolla voisi miettiä muutaman vuoden välein 

tehtävää sidosryhmäkyselyä, jossa selvittäisiin sidosryhmien näkemyksiä vas-

tuullisuuteen ja sidosryhmäyhteistyöhön liittyen. Näin saataisiin tietoa mihin 

suuntaan asiat ovat kehittyneet, missä on edelleen kehitettävää ja missä on on-

nistuttu. Kyselyn voisi tehdä esimerkiksi nettikyselyiden, haastatteluiden, panee-

leiden tai näiden yhdistelmien avulla.  

6.2 Yhteistyön ja yhteydenottamisen helpottaminen 

Tehdyn sidosryhmäkyselyn perusteella Outokummun olisi hyvä selkeyttää ja päi-

vittää yhteydenottamiseen tarkoitettuja väyliä ja lomakkeita. Liitteessä 5 on esi-

tetty esimerkki yksinkertaisesta yhteydenottolomakkeesta, joka olisi hyvä löytyä 

Outokummun kotisivuilta jokaisen toimipaikan äidinkielellä. Tämän lomakkeen 

kautta tulleet yhteydenotot ohjautuisivat esimerkiksi viestinnän tai muun erikseen 

määritellyn organisaation kautta asianosaisille tahoille käsiteltäviksi. 

 

Tämän yleisen yhteydenottolomakkeen lisäksi olisi paikallaan, jos käytössä olisi 

myös sidos- ja yhteistyöverkostojen yhteydenottoja varten esimerkiksi oma pa-

lautesähköposti. Palauteväylän toimintaprosessia on kuvattu alla kuviossa 27. 

Palauteväylän kautta tulleet yhteydenotot voisivat mennä sidosryhmäyhteistyö-

asioita käsittelevälle organisaatiolle, joka sitten tarpeen mukaan ohjaisi palautteet 

asianosaisille osastoille läpikäytäviksi. Nämä palauteväylän kautta tulleet yhtey-

denotot ja niiden palautteet olisi hyvä käydä läpi sidosryhmästrategiapalave-

reissa. 

 



55 

 

 

Kuvio 27. Sidosryhmien palauteväylän toiminta 
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7 POHDINTA 

Yrityksen sidosryhmäyhteistyön perusta on se, että sen tärkeimmät ja keskeisim-

mät sidosryhmät on määritelty ja tunnistettu. Tämä nousi esiin niin lähdemateri-

aaleissa kuin myös tutkimusaineistossakin. Lisäksi tarvitaan sidosryhmästrate-

gia, jonka mukaan sidosryhmäyhteistyötä järjestelmällisesti johdetaan ja kehite-

tään ja jonka yrityksen johto on hyväksynyt. Näin saadaan yrityksen sidosryhmät 

osallistettua yrityksen jokapäiväiseen toimintaan. Outokumpu on panostanut vah-

vasti vastuullisuuteen ja kestävään kehitykseen ja se on asettanut itselleen hiili-

neutraaliustavoitteen vuoteen 2050 mennessä. Tätä tavoitetta tukeakseen, Ou-

tokumpu lähti mukaan ResponsibleSteel-aloitteeseen vuonna 2019 ja tavoitteena 

oli saada sertifioitua toimipaikkansa ResponsibleSteel-standardin mukaisesti. 

Näin Outokummun olisi mahdollista viestiä tuotteidensa ja toimintansa hiilijalan-

jäljestä ja muista kestävyysnäkökohdista sidosryhmille. 

 

Tämän tapaustutkimuksen tarkoituksena oli selvittää miten Outokumpu voi sitout-

taa sidosryhmiä vastuullisuustoimien/ResponsibleSteel-standardin vaatimusten 

mukaisesti ja miten Outokumpu voi selkeyttää/kehittää toimintaansa paremmaksi 

koskien sidosryhmäasioita. Tutkimuksen lopputuloksen selvittämiseksi käytettiin 

menetelminä kahta, kaivosteollisuudelle suunnattua, anonyymiä haastattelua, ul-

koisille sidosryhmille tehtyä anonyymiä internetkyselyä ja omakohtaista havain-

nointia, joka tehtiin ResponsibleSteel-auditoinnin yhteydessä. Tässä tutkimuk-

sessa käytettiin useita menetelmiä, koska yhden tai edes kahden menetelmän 

käyttäminen ei olisi antanut riittäviä vastauksia tutkimuskysymyksiin, vaan tarvit-

tiin usean menetelmän yhdistelmä, jotta pystyttiin muodostamaan kokonaiskuva 

kehitystarpeista ja näin myös eri menetelmillä kerätty aineisto lisäsi tutkimuksen 

luotettavuutta. 

  

Tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että Outokummulta puuttuu järjestel-

mällinen ResponsibleSteel-standardin vaatimukset täyttävä prosessi kokonai-

suuden haltuun ottamiseksi. Yrityksen sidosryhmäjohtaminen ei ole tällä hetkellä 

mitenkään organisoitua vaan se on hajallaan organisaation sisällä ja sitä hoide-

taan lähinnä osastokohtaisesti. Tämä asioiden hajallaan oleminen tuli esille myös 

omakohtaisesti, kun yritin hakea organisaation sisältä sidosryhmätietoja. Niitä ei 
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löytynyt mistään kootusti vaan niitä piti kysellä osastokohtaisesti eri henkilöiltä.  

Tästä huolimatta sidosryhmät ovat suhteellisen tyytyväisiä yhteistyöhön ja sen 

toimivuuteen, mikä kävi ilmi kyselyn tuloksista. 

 

Sidosryhmille tehdystä kyselystä selvisi, että he odottavat Outokummulta selke-

ämpiä kontaktikanavatietoja, osittain tiiviimpää ja molempiin suuntiin toimivaa yh-

teistyötä ja toimenpiteisiin ryhtymistä poikkeamien kohdalla. Nämä samat kehit-

tämistarpeet nousivat esiin myös havainnoista, joita tehtiin ResponsibleSteel-au-

ditoinnin yhteydessä. Tämä kertoo siitä, että sidosryhmäasioiden hoito ei ole 

strukturoitua ja vaatii toimenpiteitä, joita myös ResponsibleSteel-standardi odot-

taa. Voidaan todeta, että nämä kaikki asiat yhdistyvät ResponsibleSteel-proses-

sissa koska siinä edellytetään, että ResponsibleSteel-standardin periaatteille, joi-

hin kuuluu myös sidosryhmien osallistaminen, on johdon hyväksyntä ja prosessi 

vastuineen. Sidosryhmien osalta voitaisiin lähteä liikkeelle sidosryhmäanalyy-

sistä, joka on työkalu sidosryhmien tunnistamista, priorisointia ja sidosryhmien 

tarpeita ja motivaatiotekijöiden ymmärtämistä varten (Hautanen, 2018). 

 

Kaivosteollisuudelle suunnatut haastattelut jäivät hieman vaisuiksi sisällöltään, 

mutta niistä saatiin kuitenkin kaivattua vertaistukea siihen, miten kaivosteollisuus 

on vastannut kaivosvastuujärjestelmän kautta tulleisiin vaatimuksiin liittyen sidos-

ryhmäasioihin. Haastattelujen kautta saatiin esimerkkejä sitouttamistoimista, joita 

voidaan hyödyntää myös Outokummun toiminnassa usealla toimipaikalla. 

 

Tämän tutkimuksen lopputuloksena saatiin määritettyä muutamia kehitysehdo-

tuksia, jotka tukevat ResponsibleSteel-standardin vaatimuksia ja vievät Outo-

kummun sidosryhmäjohtamista eteenpäin. Näiden kehitysehdotusten avulla sel-

keytetään sidosryhmien osallistamisprosessia ja luodaan pohja jatkuvaa kehi-

tystä varten.  

7.1 Eettiset lähtökohdat ja luotettavuuden tarkastelu 

Hyvästä tieteellisestä käytännöstä (HTK) on laadittu ohje, jonka mukaan tutki-

mustyössä tulee noudattaa rehellisyyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta. Oh-
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jeistus koskee tutkimustyön kaikkia eri vaiheita. Ohjeen on laatinut tutkimuseetti-

nen neuvottelukunta yhdessä suomalaisen tiedeyhteisön kanssa. (Tutkimuseet-

tinen neuvottelukunta 2023.) Tässä opinnäytetyössä otettiin huomioon muiden 

tutkijoiden tutkimukset asiaan ja ohjeistukseen kuuluvalla tavalla. Viittaukset mui-

den tutkijoiden julkaisuihin tehtiin asianmukaisella tavalla ja ne merkittiin lähde-

luetteloon, jolloin niiden merkitys tälle opinnäytetyölle tuli selväksi. 

 

Tässä opinnäytetyössä yhtenä aineiston keruumenetelmänä käytettiin internet-

kyselyä, joka suoritettiin anonyyminä, jossa vastaajien henkilöllisyyttä ei voida 

mitenkään selvittää. Tutkimuksessa ei käsitelty henkilötietoja, joten tutkimuslu-

paa ei tarvittu. Aineistoa kerättiin myös kahden, kaivosalalle tehdyn etähaastat-

telun avulla mutta myös ne suoritettiin anonyymeinä niin ettei haastateltujen hen-

kilöiden nimiä julkaistu missään tutkimuksen vaiheessa. Haastattelut äänitettiin 

ja ne tallennettiin tietokoneen kovalevylle, jonne oli pääsy vain opinnäytetyön te-

kijällä. Tallennetut äänitteet tuhottiin opinnäytetyön valmistumisen jälkeen.  

 

Kyselyn vastausprosentti oli 67, jota voidaan pitää hyvänä. Otos oli kattava ja 

monipuolinen. Otoksen edustavuudesta kertoo se, että sidosryhmän edustajia oli 

useasta ryhmästä, ei pelkästään esim. oppilaitos tai viranomainen. Kyselyn ky-

symykset ja väittämät kattoivat sen osan tutkimusongelmasta mikä oli tarkoitus-

kin eli saatiin selville, miten ulkoiset sidosryhmät kokevat yhteistyön toimivan ja 

onko kiinnostusta tiiviimpään yhteistyöhön. Kyselyn toimivuus testattiin ennen 

kuin se lähetettiin kyselyyn valituille sidosryhmien edustajille. Näin varmistettiin, 

että kysymykset olivat ymmärrettäviä. Kyselyn vastaukset vahvistivat sitä käsi-

tystä ongelmasta mikä oli syntynyt jo aikaisemmin itsearvioinnin ja auditoinnin 

yhteydessä mutta ehkä kyselyssä asiat kuitenkin nähtiin hieman myönteisemmin. 

Kyselyn lopputulokseen voi vaikuttaa se, ketkä siihen lopulta vastasivat ja tämä 

voi heikentää luotettavuutta. Jos vastaajat olivat pääosin sellaisia, joiden mielestä 

Outokummun vuorovaikutus sidosryhmien kanssa on toimivaa ja aktiivista, tämä 

heijastuu mahdollisesti kaikkiin vastauksiin. Tämä vain korostaa sitä tosiasiaa, 

että sidosryhmiin olisi hyvä olla kokonaisvaltainen näkymä. Kokonaisuudessaan 

tutkimuksen luotettavuutta lisää menetelmätriangulaation käyttäminen, mikä tar-

koittaa, että tämän tutkimuksen aineisto on kerätty usean menetelmän avulla. 

 



59 

 

Tutkimuksessa pyrittiin käyttämään mahdollisimman ajankohtaista ja tuoretta kir-

jallisuutta sekä artikkeleita. Lähdemateriaaleina käytetyt standardit (SFS-EN 

9011, EN ISO 14001, IATF 16949) ovat toimeksiantajayrityksessä voimassa ole-

via standardeja, jotka ohjaavat yrityksen toimintaa. Standardit on hankittu yrityk-

sen sisäisestä verkosta tai painettuna versiona sisäiseen käyttöön. Standardeista 

on otettu mukaan tutkimukseen vain se tieto, mikä standardien määritelmien mu-

kaan käsittelee sidosryhmiä.  

7.2 Oman asiantuntijuuden kehittyminen 

Opinnäytetyöprosessi oli alusta loppuun saakka opettava kokemus ja sain siitä 

paljon uutta tietoa ja varsin monipuolisesti. Osaamiseni kehittyi liittyen Responsi-

bleSteel-standardiin ja sen sisältöön ja varsinkin sidosryhmien osallistamiseen ja 

niihin vaatimuksiin, mitä standardi tuo tullessaan. Kaiken kaikkiaan sidosryhmien 

osallistaminen yrityksen vastuullisuustoimiin on varsin laaja asia, ei pelkästään 

yhden organisaation vastuulla, vaan se vaatii johdon läsnäolon ja hyväksynnän. 

 

Kestävän tuotannon kehittämiseen liittyvä opinnäytetyö, jonka aiheena oli varsin 

laaja ResponsibleSteel-standardi, oli kaikkiaan minulle opettava kokemus. Osaa-

miseni ja ymmärrykseni on syventynyt kestävään kehitykseen liittyen, kun olen 

perehtynyt alan kirjallisuuteen. Sain siitä paljon enemmän kuin osasin odottaa, 

vaikka haasteita on ollut. Tieteellinen kirjoittaminen ja sopivan lähdeaineiston et-

siminen vei paljon enemmän aikaa kuin olin alun perin ajatellut. Opinnäytetyöhöni 

liittyi menetelmänä kysely ja sen tekeminen oli minulle täysin uutta alusta loppuun 

asti ja se vei myös paljon aikaa. Kysymysten miettiminen niin, että ne toisivat 

mahdollisimman paljon tietoa opinnäytetyöni varten ei ollut mitenkään helppoa. 

Sen lisäksi en ollut koskaan käyttänyt Webropol-työkalua, jolla kysely tehtiin, jo-

ten myös se vaati opettelua ollen kuitenkin varsin mielenkiintoista. Kaiken kaikki-

aan tämä koko projekti on ollut todella haastavaa mutta mielenkiintoista. Uskon 

ja toivon, että voin hyödyntää oppimaani työssäni. 
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7.3 Jatkotutkimusaiheet 

ResponsibleSteel-standardiin liittyen olisi mielenkiintoista jatkaa tutkimusta han-

kinnan näkökulmasta katsoen. ResponsibleSteel-standardissa on yhtenä peri-

aatteena vastuullinen hankinta ja standardista tulee paljon vaatimuksia ja odo-

tuksia. Hankinnalla on merkittävä rooli yritystoiminnassa, joten vastuullisuuteen 

liittyvät vaatimukset ovat myös lisääntyneet. Hankinnalta odotetaan, että se tietää 

mistä ja miten sen hankkimat materiaalit / raaka-aineet ovat lähtöisin. Olisi mie-

lenkiintoista perehtyä ResponsibleSteel-standardin tuomiin vaatimuksiin ja sii-

hen, mitä vaatimukset tarkoittavat käytännössä yrityksen näkökulmasta katsoen 

ja kuinka paljon yrityksen pitää muuttaa nykyistä hankintaprosessia. Yleisellä ta-

solla voisi selvittää mitä tarkoittaa vastuullinen hankinta. Tähän liittyy myös sidos-

ryhmänäkökulma sillä toimittajat ovat yrityksen sidosryhmiä ja myös paikallisyh-

teisöt toimittajaketjuissa, joten myös heihin kohdistuu odotuksia lisääntyvässä 

määrin. Ihmisoikeuksien näkökulmasta katsoen, tätä vastuullista hankintaa voisi 

laajentaa paljonkin eli miten otetaan heidän tarpeensa huomioon, millaisia riskejä 

ja vaikutuksia toimitusketjuihin liittyy ja millaisia keinoja haittojen poistamiseksi 

Outokummulla on käytössä. 

 

Toinen mahdollinen jatkotutkimusaihe nousi esiin kirjallisuudesta liittyen sidos-

ryhmäteoriaan ja siihen, miten teoriaa on alettu käyttämään kestävän kehityksen 

tutkimisessa, jota käsiteltiin tässä opinnäytetyössä kohdassa 3.1. Olisi mielen-

kiintoista selvittää esimerkiksi sitä, että miten tässä opinnäytetyössä ehdotetut 

toimet sidosryhmäyhteistyön parantamiseksi saataisiin integroitua osaksi arvon-

luontia ja siihen liittyvää vaikuttavuuden arviointia.  
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Liite 1.  Haastatteluteemat 

 

1. Sidosryhmästrategia 

2. Sidosryhmien tunnistaminen 

3. Sidosryhmäyhteistyö 

4. Sidosryhmien sitouttaminen 

5. Sidosryhmäviestintä 
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Liite 2.  Kyselyn saateviesti ja vastaamisen muistutusviesti 
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Liite 3 1(4) Kyselylomake; sidosryhmäyhteistyö 
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Liite 3 2(4) Kyselylomake; sidosryhmäyhteistyö 
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Liite 3 3(4) Kyselylomake; sidosryhmäyhteistyö 
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Liite 3 4(4) Kyselylomake; sidosryhmäyhteistyö 
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Liite 4. 1(5) Kyselyn väittämien vastaukset graafisesti 

 

1. Oletteko Outokummun sisäinen vai ulkoinen sidosryhmä? 

 

2. Jos olette ulkoinen sidosryhmä niin mihin ryhmään kuulutte? 

 

3. Outokumpu käy aktiivista vuoropuhelua sidosryhmien kanssa. 
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Liite 4 2(5) Kyselyn väittämien vastaukset graafisesti 

 

4. Yhteistyö Outokummun kanssa on sujuvaa. 

 

5. Outokumpu kuuntelee sidosryhmiä ja ryhtyy tarvittaessa toimenpiteisiin, 
jos havaitaan puutteita. 

 

6. Outokumpu viestii avoimesti vastuullisuus- ja ympäristöasioista sidosryh-
mille. 
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Liite 4 3(5) Koko kyselyn (sisäiset ja uväittämien vastaukset graafisesti 

 

7. Outokumpu viestii selkeästi omista vastuullisuus- ja ilmastotavoitteistaan. 

 

8. Sidosryhmien on helppo olla yhteydessä Outokumpuun asiassa kuin asi-
assa. 

 

9. Outokummun kontaktikanava ja -henkilö on helppo löytää. 
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Liite 4 4(5) Kyselyn väittämien vastaukset graafisesti 

 

10.  Onko teillä tiedossa oman alueenne yhteyshenkilö? 

 

11.  Sidosryhmäyhteistyö perustuu sidosryhmän ja Outokummun kumpaan-
kin suuntaan toimivaan yhteistyöhön. 

 

12. Olisiko teillä sidosryhmän edustajana kiinnostusta olla mukana esim. yh-
teistyöpalaverissa 1–2 krt vuodessa? (Kyselyn kysymys nro 14) 
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Liite 4 5(5) Kyselyn väittämien vastaukset graafisesti 

 

13.  Jos vastasitte edelliseen kysymykseen KYLLÄ niin mikä näistä vaihtoeh-
doista olisi teille sopivin palaverimuoto? (Kyselyn kysymys nro 15) 

 

14.  Mitä asioita toivoisitte käytävän läpi yhteistyöpalaverissa? (Kyselyn ky-
symys nro 16) 
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Liite 5 Yhteydenottolomakemalli 
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